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imai NAUJŲ METŲ PRADŽIA
Komunistinė Kinija nuolat drumsčia taiką Tolimuo

se Rytuose. A sistojus kraujo praliejimams Korėjoje ir 
Indokinijoj, dabar raudonieji tiėmefeį nukreipė i Porino-! 
są ir kitas salas kontroliuojamas kiniečių nacionalistų, i 
Sausio 10-tą net šimtinė raudonųjų lėktuvų atakavo na
cio' alistų tvirtovę Tachen ir padarė didelių nuostolių 
Du lėktuvai buvo numušti. Be abejonės, nacionalistai ne 
pasiliks skolingi ir bet kurią dieną padarys vizitus ko
munistų strateginėms tvirtovėms. Jei ne U. S. vandeni 
jėgos, kurios saugoja Formosa, raudonieji būtų daug drą
sesni. Pažymėtina, kad raudonieji kiniečiai nacionalis 
tus atakuoja sovieti.’.es Rusijos pagamintais lėktuvais 
Maskva dabar užimta “sugyvenimo” propaganda, 
vinus veiksmus atlieka jos satelitai.

DŽIUGINANTI
VILNIAUS AUŠROSVARTŲ PAŠTOŽENKLAI

o kru-

Anglį- 
baimė.

Kremliui pagrasinus atsisakyt nuo sutarčių su 
ja ir Prancūzija, visoj Rusijoj pasireiškė karo 
Maskvoje pradėjo tušiūt krautuves, ypatingai maisto, net 
gyventojai, Jaukdami karo, stengėsi apsirūpinti atsargo
mis. Sovietų lyderiams prisiėjo kalbomis apie taiką nu
ramint gyventojus. Kaip žinoma. Kremlius norėjo pa
gąsdint anglus ir prancūzių:, kad jie atsisakytų nuo Lon
dono ir Paryžiaus sutarčių, kurios tam ko kito leis atsi- 
ginkluot vakarinei Vokietijai ir prisidėt prie Europos gy
nybos fronto.

Pereitą savaitę energingasis Prancūzijos premjeras 
AIendes-France turėjo audienciją pas Popiežių Pijų XII-j 
ir konferavo su Italijos augštaisiais pareigūnais. Aptar- 

, ti vakarinės Europos gynybos reikalai, imigracijos pro
blemos ir vieninga ekonominė olitika šiaurinėje Afri
koje. Pažymėtina, kad dlbartinis Prancūzijos premjeras 
Mendes-Frajice yta žydas, vienok jis pagerbė Popiežių 
savo vizitu, sulaužydamas ilgametę prancūzų atsakomin- 
gų valstybininkų tradiciją ignoruoti Katalikų Bažnyčios 
vadovą. Nors prancūzų tauta yra katalikiška, bet val
džia kontroliavo liberalai ir bedieviai.

. ♦ * ♦

Devynis metus išbuv -s sovietų nelaisvėje, amerikietis

PIRMŲJŲ DVIEJŲ SAVAIČIŲ DAVINIAI DUODA ŠVIESIŲ VILČIŲ DĖL MŪSŲ SUSIVIENIJIMO ATEITIES
kp. Chicago, Ill.—Daužvardis. Michael (Juv.).
” Chicago. Ill.—Daužvardis, Peter (Juv.)......
” Tamaqua, Pa.—Lazurs, Jean Marie. —.........
” Tamaqua, Pa,—Lazurs, Frances Dolores ...... 
•’ Tamaqua, Pa.—Lazurs, Daniel Mark (Juv.).
” Chicago, Ill.—Strungys, Milda.................
” Chicago, Ill.—Kastantas, Jonas........................
” Brooklyn, N. Y.—Savickaitė, Marija.

šrupša

Abromitis

Lipčienė 
Juška 

Bobelis

Šią savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos nau
jus narius:

163
163

18
18
18 

101
33 

115

Kaip sąrašas parodo, šios savaitės daviniai yra geri. 
Iš viso astuoni,nauji nariai. Pirmoj vietoj i aki krinta Su
sivienijimo ilgamečio iždo globėjo Vinco Abromaičio pa 
sidarbąvimas—jis Į 18 kuc ą irašė tris naujus-narius. Il
gametė 163 kuopos finansų sekretorė Marijona Srupšienč 
Įrašė du; 101 kuopos organizatorė Uršulė Lipčienė nuo- 
at pasirodo su naujais daviniais ir ši karta jos kreditui 
senka vienas naujas narys. Po vieną nauja narį taipgi 
rašė 33 ir 115 kuopti organizatoriai p. Juška ir p. Bo

belis. ,
Pereitos savaitės sąraše buvo devyni nauji n:a iai. Paū

gi naujų 1955 metų pradžia yra gera. Jei kiekvieną savai- 
ę i Susivienijimo centro Įstaigą ateitą po tiek naujų narių, 

tai būtų atsverti mirimų ir išsibraukimų nuostoliai ir su
sidarytų perviršis, kuris metų pabaigoje parodytų Susi
vienijimo dideli paūgėjimą nariais. O narių didėjimą ly
di kapitalo augimas ir veiklos pagyvėjimas.

Prie šios savaitės gerti davinių reik priskdiiyt ir 265 
kuopos, Detroit, Michigan, organizatoriaus Vlado Bublio 
užsisakymą iš centro 20 aplikacijų, (10 pilnamečių ir 
10 jaunamečių) nauju narių prirašymui. Neveik nei aiš
kint, koki organizacijos augimu gurėtume, jęi gjsos

JoTm H.*NobIė7"pašTek^V'^T(RinlTiĮ Berlyną,' ■ papastrkoje-pOS Savo veikėjais Įsi jungtų 'ji^ daubą ’.' 
spaudos atstovams, kad milijonai žmonių sovietų darbe 
vergti brigadose nerimauja ir tik reikia kibirkšties, kač 
iie sukiltu. Noble, kcnp — ---------z
kusi liepos mėnesį, 1953 m. Vorkutoje, kuriame dalyva
vo per 100,000 vyrui. Sargybiniai 110 asmenų nukovė 
vietoje. 500 sužeidė, o keliasdešimt sušaudė sukilimą 
numalšinus. Noble gerai žino padėti ir žmonių nuotaikas, 
nes ji pati trankė prievartos darbų stovyklose." 

* * * *
U. S. Atominės Energijos Komisijos pirmininkas 

Strauss pareiškė, kad jau nėra jokios abejonės, kad So
vietinė Rusija gamina atomines ir hidrogenines bombas 
Dėlto laisvasis pasaulis neprivalo snūduriuoti ir eikvoti 
laiką. Komunistai garsiai kalbėdami apie sugyvenimus 
stengiasi migdyti kitus ir geriau pasiruošti naujiems gro
bimams.

kaip pavyzdi, nurodė sukilimą Įvy- | SERGA LRKSA EKS-PREZIDENTAS- PETRAS P. MULIOLIS

RYTPRŪSIŲ LIKIMAS?
Paprastai gerai informuotas 

apie įvairius užsienio politikos 
įvykius vokiečių savaitraštis 
“Rheinischer Merkur”, laikomas 
neoficialiu kanclerio Adenauerio 
organu, 1954 m. gruodžio 17 d. 
numeryje plačiai rašo apie val
stybinio pobūdžio naujus ekspe
rimentus Rytų Europoje. Čia 
Sovietai kai kur mėgina sudary
ti savotiškus “kondorriiniumo” 
junginius. 1951 m. pirmas toks 
"tarpvalstybinio pobūdžio eks
perimentas’' buvo sudarytas Ru
munijoje, įkuriant "autonomirię 
vengrų administracinę sritį Sie- 
benburgene”. Tuo, esą, buvęs pa
šalintas tarp vengrų ir rumunų 
gyventojų šimtamečius trukęs 
“nacionalinis įtempimas". Kitas 
panašus eksperimentas buvo pa
darytas įkuriant “Autonominę 
Oderio Kombinato Direktoriją”, 
kurios teritorija Ostravos, Oder- 
bergo, Tcscheno, Friedeko, Tre
pan ir Jagendorfo apygardose, 
Beuthen-Opelno srityje ir Kat- 
howitzu distrikte apima 22,000 
kilometrų. Dabar ši “autonominė 
vyresnybė” vis daugiau išjungia
ma iš čekų ir lenkų valstybinio 
suverenumo. Galimas dalykas, 
kad po poros metų ji sudarys vi
siškai savarankišką “O d e r i o 
Kombinato ūkinę sritį”, kurią 
bendrai valdys Praha ir Varšu-

m. spalio mėn. Allensteine susi
rinkusi lenkų-sovietų ekspertų 
komisija pirmą kartą apsvarstė 
tokį galimumą. Neseniai Varšu
vos radijas viešai tai paskelbė 
drauge pastebėdamas, jog atei
nančiais metais gali būti imtasi 
pirmųjų žygių šiam projektui 
realizuoti. Šiuo planu numatoma 
Rytprūsius, kurių šiaurinę dalį 
rusai pirmoj eilėj stengiasi pa
naudoti strateginiams reikalams, 
vėl sujungti į vieną vienetą. Šis 
vienetas būtų išjungtas iš tiesio
ginio lenkų ir sovietų suverenu
mo ir pavadintas "autonomine 
Mozovijos sritimi”. “Autonomi
nė Mazovijos krašto vyriausybė” 
būtų pavesta “autochtonams Mo
zūrų gyventojams”, o bendra 
lenkų-sovietų superadministraci- 
ja vykdytų savotiškos rūšies 
“kondeminiumo” valdžią. Ligi 
šiol mozūrai, “griežtai paėmus, 
buvo laikomi lenkų tautos dali
mi”, bet dabar netikėtai pradėta 
kalbėti apie “mozūrų priklausy
mą slavų tautybei”. Numatomai 
“kultūrinei autonomijai” paruoš
ti Allensteine projektuojama 
įsteigti “Mozūrų kultūros 
tūtą”. į

Panašų eksperimentą, “Rhei- 
nischer Merkur” teigimu, lenkai 
ir sovietai projektuoja ir su Ryt
prūsiais. Lenkų iniciatyva 1954
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Pavergtoje Lietuvoje
Gruodžio 7 d. Vatikano paštas, 

išleido trijų ženklų seriją 20. 35,!
’60 lyrų vertės su Vilniaus Auš- 
! ros Vartą Marijos, nuo senų lai- 
, kų lietuvių garbinamu "Mater . 
j Misericordiae" (Gailestingumo 
(Motina) paveikslu.

Vatikanas 'išleisdamas tuos 
ženklus, norėjo pavesti paverg
tąsias tautas Marijos globai ir 
tuo pačiu pagerbti pavergtąją 
Lietuvą. Lenkai šį pašto ženklų 
išleidimą panaudojo savajai pro
pagandai, stengdamiesi įrodyti, 
kad jų išleidimu Šv. Sostas no
rėjo pagerbti lenkišką šventove.

Gruodžio 3 dieną pasirodžius 
“L’Osservatore Romano" vienša- 
liškai žinutei, paimtai iš lenkiš
kų šaltinių, į tai buvo atkreip-r 
tas Vatikano kompetentingų vikritikos, arba saviplakos, t 
įstaigą dėmesys, kur buvo ap
gailestautas šis faktas ir patik
rinta, kad ateityje bus stengia
masi išvengti panašių dalykų. 
VLIKo Informacijos Tarnybos

- Elta-Press redakcija, kad užkir- 
’ tus kelią tolimesniam klaidinan
čių žinių propagavimui apie Vil
niaus Aušros Vartų lenkiškumą, 
\ išleido specialų papildomą "El- 
, ta-Press” numerį, kuriame duo
bdama-išsamių istorinių žinių apie 
Aušros Vartų šventovę ir išryš
kinama tikroji dalykų padėtis. 
BiuĮetenis buvo išsiuntinėtas vi
siems Italijos laikraščiams, žinių 
agentūroms ir radiofonams.

Tikslus ir greitas reagavimas 
iš lietuvių pusės, ypatingai Elta- 
r’ress komunikatas, užkirto kelią 
tolimesnei lenkų propagandai 
šiuo reikalu Italijoj. Elta-Press 
komunikatas buvo paskelbtas 
spaudoje ir perduotas per Itali
jos radiją. E.

Bara Lietuvos Komunistinius je Rusijoje. Dalis tautosaka 
Rašytojus ',rinki"i° atsPail^inta*’et ™siš

J J x'kais Muravjovo kirvukais—kin
Po 9 metų pertraukos, kompar-,lica.

tija surizikavo leisti suvažiuoti i Pagaliau broliams Juškoms pa • 
'pavergtosios Lietuvos bolševiki-:Vyko savo darbais sudominti di 
niams rašytojams.' 1 - ------ i «—

Iš “Tiesoje” įdėto aprašymo 
matyti, kad suvažiavimas buvo 
gana slogus, o jo programa—ne
paprastai nuobodi. Nors disku
sijos ir vyko ištikimybės parti
jai dvasia, tačiau rašytojai ne
išvengė priekaištu, kad jie dar 
nėra pakankamai įsigilinę į 
marksizmo-leninizmo studijas ir 
nesugeba tinkamai atvaizduoti j 
visiškai paklusnaus okupantams Į 
lietuvio. Svarbiausia buvo reik?..-(I 
laujama iš rašytojų atviros sa-1

CLEVELAND, Ohio.—Jauke- skanūs užkandžiai paruošti, už 
lintas mėnuo, kaip sirguliuoja, o ką visi dalyviai jai yra dėkingi, 
vėliausia jau kelinta savaitė, kaip i Visi šio susirinkimo dalyviai 
mažai tesikelia iš lovos įžymusis bendrai sutarė, ilgai neatidėlio- 
senosios kartos veikėjas, biznie-, jant, šaukti Ohio valstijos visų 
rius ir buvęs mūsų Susivienijimo ! Susivienijimo kuopų apskrities 

" seimelį, kurį projektuojama tu
rėti Clevėlande. Taigi šiuo atsi
kreipiame ir prašome visų Ohio 
valstijos LRKSA kuopų ir jų 
valdybų į clevelandiečių prane-

prezidentas Petras P. Muliolis.
Gaila, kad vis mažėja ir mažė

ja tie žmonės, kurie vadovavo 
mūsų parapijų, mokyklų, bankų, 
svetainių ir įvairių klubų orga
nizavimui. Vienus Augščiausias (Šimą kreipti dėmesį—kada aps- 
pasišaukia pas Save amžinybėn, ferities seimelis bus šaukiamas, 
kiti sirguliuoja, o dar kiti sulau- kad visos kuopos žinotų ir jame 
kę vyresnio amžiaus nepajėgia dalyvautų — prisiųsdamos savo 
tiek veikti, arba ir visai turi pa- delegatus, 
sitraukti iš lietuviškos visuome
niškos veiklos.

Nors šis Clevelando lietuvių 
įžymusis veikėjas, P. Muliolis, 
nėra sulaukęs didelio amžiaus ir 
daug dar galėtų padaryti gera 
dėl savo tautiečių, bet nelaboji li
ga verčia gerąjį lietuvį būt lo
voje.

Mums, Clevelando lietuviams, 
reikėtų neužmiršti to geraširdžio 
žmogaus, kuris yra įdėjęs tiek 
energijos, sveikatos, pamiršimo 
savęs ir pinigų dėl Clevelando 
lietuvių, ypač dėl mūsų Susivie
nijimo, Kultūrinio Darželio ir 
mūsų tėvynės Lietuvos, ką būtų' 
sunku čia viską ir sužymėti.! 
Taigi, būkime toki geri ir prisi-1 
minkime šio visuomenininko di
džiuosius pasiaukojimus del mū
sų visų, aplankykime jį ligoje, 
pasimelskime, kad mūsų Vieš
pats grąžintų jam sveikatą, kad 
jis vėl galėtų vadovauti ir su 
mumis bendrai pasidalinti lietu
višku žodžiu.

Kadangi kitų valstijų mūsų 
Susivienijimo apskritys gyvuoja 
ir veikia, tai ir Ohio kuopos ne
turėtų pasiduoti, bet daugiau 
privalėtų pagyvinti Susivieniji
mo kuopų veiklą, ypatingai ver
tėtų mums daugiau dėmesio kreip
ti Į naujų narių prirašinėjimo va
jų, apie kuri gana dažnai būna 
pranešinėjama “Garse”.

Nors ši apskritis jau seniai 
suorganizuota, bet gyvumo’ ji 
daug nerodė — didžiausia tame 
priežastis—kitų miestų kuopos 
neprisiųsdavo savo atstovų į su
sirinkimus'. Tai ir vėl tą klausi
mą keliame ir prašome visų kuo- 

J pu, kada bus šaukiamas Ohio 
apskrities seimelis, nepatingėti 
padaryti clevelandiečiams vizitą 
mūsų organizacijos reikalų apta
rimui. Būtų gerai, kad šiuo klau
simu ir kitos kuopos prabiltų sa
vo organe “Garse”. Senelis

Rengiasi Šaukti Seimelį
Neseniai Clevelando visų ke

turių LRKSA kuopų valdybų na
riai ir veikėjai turėjo bendrą su
sirinkimą pasitarimui kaslink at
gaivinimo Ohio apskrities. Susi
rinkimas buvo Švč. Paneles Ne
siliaujančios Pagelbos parapijos 
svetainėje. Pirmininkavo Juozas 

i Gražulis, o tarimus užrašinėjo R.
—. —■;----- Laimėtojams (Glugodienė, kurios iniciatyva šis

paskirta visa eilė dovanų. susirinkimėlis buvo sušauktas ir

insti-
Elta

MELBURNO MIESTE 
mingai praėjo Australijos 
vių 5-oji sporto šventė, 
paliko gražų įspūdj tiek patiems 
sportininkams, tiek juos stebėju
siems žiūrovams. .Laimėtojams1

sėk- 
lietu- 

Šventė

Gruodžio pirmosiomis dieno
mis įvyko Romoje ANTRASIS 
PASAULINIS KATALI
KIŠKO JAUNIMO KONGRE
SAS, kuriame’dalyvavo 34 tautų 
atstovai. Lietuvą atstovavai stu
dentai Palubinskas ir Memenąs, 
kurie per “Free Europe” radiją 
perdavė sveikinimus ir praneši
mą apie kongreso darbus Eigu
vos žmonėms.

Gruodžio 4-5 d.d. J. E. Vys
kupas Padolskis dalyvavo Ošimo 
mieste manifestacijoj už “Tylos 
Bažnyčią’’, kur pasakė keturis 
pamokslus, nušviesdamas katali
kų persekiojimus Lietuvoje ir 
dabartinę padėti. Taip pat pasa
kė vieną pamokslą. Castelfidar- 
do mieste gruodžio 5 dienos va
kare.

viešo prisipažinimo, kur ir ko
dėl jis prasilenkė su partijos 
“generaline linija”. Kadangi ta 
generaline linija šiek tiek suvir
pėjo Staliną įmerkus į formali- 
ną, o Beriją pavaišinus kulko
mis, tai tiek politrukai. tiek ra
šytojai buvo gana atsargūs. Jie 
greičiau laikėsi sukietėjusio 
marksizmo-leninizmo ir taip jau 
nebeliaupsino Stalino. Ką gi, So
vietams pasinešus grobuonišku
mo linkme, reikia kokios nors 
ideologinės bazes pavergtųjų ma
sėms mulkint. Tą “ideologiją“ 
jie ir linksniavo.

Iš to rašytojų suvažiavimo kal
bų galima padaryti išvadą, jog 
pasigendama prozos, kad su po
ezija nekaip sekasi ir kad ypač i 
trūksta scenos veikalų. Vadina- i 
si, apsiblausimas ir ' sustingimas j 
—todėl ir plepėta buvo tik apie! 
seniau pasirodžiusius veikalus.

Iš to rašytojų suvažiavimo, aiš
ku, niekam nebuvo naudos. Tai 
buvo greičiau vienos profesijos 
žmonių akivaizdinis patikrini
mas, nors komunistams baimintis 
dėl jų jau nebėra reikalo, nes 
bet kokia kūrybinė laisvė jau se
niai užgniaužta. Jiems teliko tik 
prievolė šlovinti okupantą ir gė
rėtis jo siauraprotiškumu, be to, 
dar skatinti pavergtųjų tautie
čių entuziazmą kuo daugiau pa
rūpinti riebesnių kąsnių Maskvai 
ir padėti savo skriaudėjui ga
minti ginklus tolimesniems už
kariavimams. Nepavydėtinos ra
šytojų pareigos, kaip lygiai ne
pavydėtina ir visų pavergtųjų 
dalia.

Kaip su Juškos Tautosakos 
Rinkiniu?

Valstybinė grožinės literatūros 
leidykla skelbia jau išleidusi 
Antano Juškos Lietuviškųjų dai
nų I-jį tomą. Nurodoma, kad ja
me atspausdinta apie 460 lietu
viškų liaudies dainų ir kai kurių 
dainų melodijos. Tiražas—8,000 . 
egzempliorių, apimtis—960 pus
lapių. Esą atiduoti spaudai taip 
pat Il-is ir III-sis šių dainų rin-

idįjį prancūzų kilmės kalbininką 
Baudonin de Courtenay, kuris 
talkininkavo jiems vesti kovą 
prieš rusinimo politiką. Ypatin
gomis pastangomis, pasinaudo
jant universiteto autonomija, pa
vyko prikalbinti Kazanės uni- 

iversiteto vadovybę išleisti rinki 
įnį, kaip mokslo veikalą, lotyniš- 
i komis raidėmis. Tačiau Kazanės 
universitetas leidiniu tinkamai 

i nesidomėjo. Broliai Juškos, iš 
! paskutiniųjų sukrapštę pinigų, 
(patys apmokėjo spausdinimo iš 
įlaidas. Tuo betgi vargai dar ne
sibaigė. Reikalas pasiekė patį ca
rą, nes tokia stipri buvo rusų ne 

i apykanta lietuviškam raštui. Pa 
iti didžiausia rinkinio dalis lik > 
neatspausdinta ir žuvo bolševiki 
nes revoliucijos audroje.

Tokia yra tikrovė apie brolių 
Juškų tautosakos rinkinį, kuris 
tapo paminklu lietuvių tautos 
kovos prieš rusinimą. Istorija 
kartojasi. Ir už naująją yinkinio 
laidą teks lietuviams sumokėti, 
nes rusai tik girsis davę leidimą 
išleisti knygą “na litovskom ja 
zykė”. Juk taip buvo ir prieš 75 
metus.

Pavergtasis lietuvis šiandie:? 
pagrįstai klausia: ar maskoliai 
tikrai mano, kad už duotą leidi-,, 
mą knygai spausdinti nutrins ge
dą, kai grobia Lietuvos turtą ir 
žudo lietuvių tautą? Elta

paprastai išpuošę Kauną ir ki 
tus Lietuvos miestus. Tačiau yra 
visai kitaip: Kaunas koks buvo, 
toks ir yra. Jis nebuvo daug per 
karą išgriautas, o dabar pastatyta 
keletas namų. Šiaip Kaunas at
rodo “po senovei”, tik visur ma 
tyti rusiškos netvarkos žymių. 
Įspūdis labai slogus—miestas ap
skuręs, apleistas, nors ir apstu 
visokių užkandinių. Žymesnės' iš 
jų—“Gintaras", “Pyragas" ir k':. 
Yra daug kioskų, kurie statomi 
mažiukai, pagal tam tikrus stan
dartus. Tai veik ir viskas, k? 
šiaip kauniečiui galėtų’ pirm-, 
eilėj kristi į akį.GRĄŽINA PABĖGĖLIU

VENECUELOJE sėkmingai 
reiškiasi savo veikla lietuviai 
skautai ir skautės, kurie gyvai 
dalyvauja dainos konkurse. Šo
kėjų grupei vadovauja I. Žalnie- 
rūnaitė. Pirmojoje Veneouelos 
skautų stovykloje dalyvavo ir lie- _ 
tuvių skautų skiltys. Lietuviai kinių tomai. Naujajame leidiny- 
pasižymėjo tautiniais šokiais ir je dainų tekstai pateikiami dve- 
tautinių darbelių paroda. ! jopai: fotografiniu būdu ir šių

norminėmis lyti-------------------------------- I dienų kalbos
TARPTAUTINIO FRONTO mis-

KOVAI PRIEŠ KOMUNIZMĄ1 Komunistai 
įgaliotinis Brazilijai M. Laupi- tano Juškos 
naitis paraše ir išleido 234 pus- dainų rinkinio nauja laida, 
lapių knygą “Aš kaltinu”. Pir- proga pakartotinai 
masis tomas apima Lietuvos ne- kad pirmą kartą rinkinys buvęs 
priklausomybės paskutiniąsias atspausdintas Kazanės universi- 
dienas. Išeis dar du tomai. jteto. Visiems yra aišku, kad tuo 

_______________ I siekiama pasitarnauti komparti-
FILMŲ FESTIVALYJE VE- j°s skleidžiamiems gandams, esą, 

NECIJOJ (Italijoj) didelį pasi
sekimą turėjo filmą “Giulietta e, 
Romeo”, statyta kartu anglų ir 
italų. Spauda labai iškėlė pa-

nuolat giriasi An-
lietuvių liaudies

Ta
nurodoma,

Kaip praneša anglų konservą 
torių dienraštis “Daily Tele
graph”; (1954.11.8), iš Anglijo 
buvo į Sov. Sąjungą deportuotas 
Estijos pilietis Uustalu Ulo. 
Valdžios Įstaigoms atsisakius su ■ 
teikti jam politinės globos teisę, 
jis buvo pasodintas į laivą, iš
plaukusį iš Tynes uosto į Lenin 
gradą. Anglijos vyriausybė ligi 
šiol nėra pripažinusi Pabaltijo 
valstybių inkorporacijos j Sov. 
Sąjungą. Tad yra nesuprantama, 
kuriuo pagrindu Estijos pilietis 
buvo deportuotas į Sov. Sąjun
gą, juo labiau, kad iš kitą? kraš
tų net kriminaliniai nusikaltėliai 
nėra siunčiami į jų kilmės kraš
tus ir perduodami bolševikams.

E.

rusų tauta visados padėjiusi lie
tuvių tautai.

Kaip buvo iš1 tiesų? Bolševi
kai, žinoma, nutyli, kad Antanas

LĖKTUVŲ NELAIMĖJEŽUVO 15 ASMENŲ
grindinio artisto Laurence Rar-Juška buvo^ kunigas, Veliuonos 
vey gabumus, visur pažymėdama;
kad jis yra lietuvis.

klebonas. Visą savo ilgą amžių 
jis atsidėjo ganytojiniam dar
bui ir tautosakos rinkimui. Jis 
bandė rinkinį atspausdinti Lietu
voje. Tat nepavyko dėl rusini
mo politikos ir spaudos draudi
mo. Senelis kun. Antanas Juška 
tuomet persikėlė pas savo brolį 
Joną, kuris buvo priverstas mo
kytojauti Kazanėje, nes rusai 
jam neleido grįžti į Lietuvą. Ne- 

HOLLYWOOD’E mirė dirbęs paprasta energija ir nesigailėda- 
Walt Disney paveikslų studijose mi lėšų abu broliai toliau ko- 
Juozas iPlatakis, laikytas geriau- vojo prieš rusiškus spaudos 
siu JAV-se rankinio sviedinio draudimo įsakymus, uždraudžian- 
čempionu nuo 1935 m. čius lietuviškąjį raštą net pačio-

lie-
vi-

ARGENTINA. Tautiniam 
tuvių muziejui patalpos jau 
siškai paruoštos. Dabar yra dir
bamos vitrinos eksponatams. 
Greitu laiku manoma atidaryti 
muziejų publikai.

BURLINGTON, Ky.—Sausio 
12-tą ore susitrenkė TWA Mar 
tin Skyliner lėktuvas su priva 
taus savininko DC-3 lėktuvu ir 
abu nukrito. Žuvo 15 asmenų. 
Kadangi visi, skridę lėktuvuose, 
žuvo, tai nėra liudininkų, kurie 
pasakytų dėl keno kaltės ir kaip 
visa įvyko.

VENECUELOS R O T A R Y 
KLUBAS 1955 metų1 vasario mė
nesy’ minės savo 50 metų gyvavi
mo sukaktį. Lietuvių vadovybė 
gavo pakvietimą per minėjimą 
pasirodyti su tautiniais šokiais. 
Numatyta labai įvairi programa, 
kuri bus atlikta puikioj koncer
tų salėje. ,

1
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AR TIKRAI LEIDŽIAMA KUNIGAMS
Iš SIBIRO GRĮŽTI?

ATBĖGUSIŲJŲ SVEIKINIMAS
PAVERGTAJAI TĖVYNEI

Neseniai Vakarų Europą pa- kailio gelbėjimas ar pasinešimas 
siekę mūsų tautiečiai per Ame- laimės ieškoti. Atvykome pasau- 
rikos Balsą iš Europos pasakė Uiti skelbti tą baisią tikrovę, ku- 
lietuviškai sveikinimo kalbas į rią lietuviai išgyvena bolševiki- 
pavergtąją Tėvynę. Štai tas jų nėję priespaudoje. Būdami Va- 
žodis: jkaruose, mes esame liudininkai ir

balsas savo pavergtųjų brolių lie
tuvių ir, Lietuvos draugų globa 
naudodamiesi, mes esame pasiry
žę laisvam pasauliui skelbti ir 
kalbėti už tuos, kuriems okupan
tas yra užčiaupęs burną. Mūsų 
bendri išgyvenimai ir stebėjimai 
vergijoje yra mums įsakymas. 
Šia proga galiu trumpai pasaky-

Gruodžio 6 dieną Eltoje įdėjo- religijos nepuolimo. Labiausiai 
me trumpą žinią, kad dalis į Ry- išplėtota tariamųjų Politinių ir 
tus išvežtųjų dvasininkų grįžta Mokslinių Žinių Skleidimo Drau- 
atgal ir kad eilė kitu rengiasi. gija agitacijos prieš religiją nė 
grįžti. Patikrinus gautąsias in-1 kiek nesumažino. Jos kauniškis 
formacijas, paaiškėjo, kad iš tos |skyrius vien tik lapkričio mėne- 
žinios dar negalima' daryti pla- sį turėjo per šimtą paskaitų, ku- 
tesnės išvados, jog ištremtie- rių žymi dalis buvo antireliginic 
siems dvasininkams bus tikrai, turinio. Komunistinėje santvar- 
leista gyventi Lietuvoje. Kad irlkoje leidimas kam nors iš trėmi- 
grąžinant anoj žinioj išvardiiatus mo grįžti nesuteikia garantijc: 
8 dvasininkus tat dar nereiškia, i gyventi prieš tai gyventoje vie 
kad komunistai * grąžina žmo- tovėje. Buvo daug atsitikimų 
nėms dalį pilietinių laisvių, ne- kad iš tremties grįžusieji netru

kus vėl buvo ištremti.
Netenka pasikliauti ir prielai

da, kad visa eilė kitų iki skirto
jo laiko neišlaikytų dvasininkų 
ruošiasi grįžti atgal į Lietuvą 
Toks reiškinys nesuprantamas 
tik laisvam, bet ne komunistų 
valdomame krašte, kur žmogus 
yra visai nupilietintas ir kur su 
juo elgiamasi biauriau, kaip su 
gyvuliu. Sovietų Rusijoje trem-

kad komunistai ’ į 
nėms dalį pilietinių laisvių, ne
kliudo tikintiesiems melstis, o iš 
tremties grįžusiems dvasinin
kams Lietuvoje leidžia pasilikti 
ir eiti savo pareigas.

Antireliginės kovos komunis
tai nesustabdė. Okupuotoje Lie
tuvoje visos institucijos, kurios 
vedė kovą prieš religiją ir jai va
dovavo, toliau tebeveikia. Nors 
šiuo laiku agitacija prieš religi
ją kiek ir sumažėjo, bet tik del 
to, kad agitatoriams užgriuvo tinys tik tuomet ruošiasi, kai jam 
skubesnio darbo: aiškinti liau- įsakoma ruoštis, o kur jis ruo- 
dies teismų reikalingumą, ragin- šiasi, patiria dažniausia tik į vie- 
ti žmones lenktyniauti dėl penk
mečio plano įvykdymo prieš lai- liečiu susižinojimas yra sunkus 
ką ir reikšti entuziazmą del ne- dėl rašomosios medžiagos stokos, 
seniai Maskvoje pasirašytos Sov. pašto nepaslankumo ir laiškų 
Rusijos ir jos satelitų tariamo- cenzūros, tai suimtųjų ir trem- 
sios taikos deklaracijos. Praėjus tinių nepalyginti sunkesnis. Tam 
šių aktualijų įkarščiui, be abejo- tikrai tremtinių kategorijai vi
nes, agitacijos mašina vėl bus nu- sai uždrausta laiškus rašyti ir tik 
kreipta prieš religija.- Komunis- dalinai leista, bet aprėžto dydžio 
tų partija okupuotoje Lietuvoje ir tik nustatytais laikotarpiais, 
net formaliai pasiliko sau dau
giau “teisių” kovoti prieš religi
ją, nes iki šiol ji tik sausai te
paskelbė komunistų partijos cen
tro komiteto generalinio sekre
toriaus Chruščiovo potvarkį dėl

tą atgabentas. Jei nesuimtų pi-

Vien tik dėl šios priežasties su
sižinojimas su ištremtaisiais yra 
sunkus. Tokiomis sąlygomis apie 
tolimesnius ateities planus nie
kas negali nieko tikro pasakyti.

Elta

ITALŲ SPAUDA APIE PABALTIJĮ
Ryšium su Triesto grįžimu į 

Italiją komunistai smarkiai kri
tikavo Italijos vyriausybę, bet 
Višinskiu!, apie kurio staigią 
mirtį ir “nuopelnus” Pabaltijui 
priminė veik visos žymiausios 
spaudos agęntūros ir radijai, pa
reiškus, kad Sovietai pripažįsta 
Italijos susitarimą su Jugoslavi
ja ir jį laiko teisingu, italų ko
munistai visai susipainiojo. Ta 
proga pasinaudodami italų laik
raščiai prikišo komunistams daug 
karčių dalykų ir jų klastingą 
"patriotizmą”. “Risorgimento So
cialistą” klausia, “kodėl viso pa
saulio komunistai nesukilo, kai 
Sovietų Sąjunga su Hitlerio pri 
tarimu per keletą valandų už
gniaužė nepriklausomybę trijų 
mažų kraštų: JLietuvos, Latvijos 
ir Estijos, paversdama jas Sovie
tų imperijos provincijomis, su- 
šaudydama ar deportuodama vi
sus tuos, kurie buvo masiškai nu
teisti kaip naujojo režimo prie
šai ?” . . .

Romos dienraštis “U Messag- 
gero” lapkričio 6 dienos nume-

ryje įsidėjo nemažą straipsnį 
apie padėtį Pabaltijos kraštuose. 
Laikraštis rašo, kad anti-komu- 
nistinės jėgos Pabaltijy -yra dar 
stiprios, nežiūrint visokiosprie- 
spaudos. Po 10 metų okupaci
jos Maskva Pabaltijo kraštus va
dina dar “Pabaltijo karinių ope
racijų lauku.’’ Duoda pavyzdį 
mūšio, įvykusio neseniai Šv. Ma 
to bažnyčioje Rygoje, kur par
tizanai požemyje turėjo savo 
ginklų sandėlį. Mūšis vyko baž
nyčioje ir baigėsi partizanų kri
timu. Bažnyčios klebonas, Peter 
Midnis, buvo išvežtas į Sibirą, 
kaip įtariamas bendradarbiavimu 
su partizanais. Laikraštis pažy
mi, kad išnaikinimas miškų, trū
kumas maisto, priverstinė kolek
tyvizacija susilpnino stipriai re
zistencinį sąjūdį, bet jo neišnai
kino.

Paskutiniu laiku italų spauda 
davė daug žinių apie religijos 
persekiojimą Lietuvoje, pasinau
dodami ypač žiniomis iš “Elta- 
Press”į- Elta

VI. Mironas pareiškė: “Mieli 
broliai lietuviai! Esu Vladas Mi
ronas iš Vilniaus. Prieš kelis ‘ 
mėnesius dar vaikščiojau Vil
niaus gatvėmis, o šiandien jau 
esu laisvuose Vakaruose. Man su 
draugu Mykolu Bakanu pasisekė 
prasiveržti laisvėn ir susitikti sų, 
laisvajame pasaulyje gyvenan
čiais broliais lietuviais. Šiandien 
mes abu aplankėme Amerikos 
Balso įstaigą Europoje. Lietu
viškos tarnybos skyriuje'mes su
sitikome su eile bendradarbių, 
kurių klausydavomės Lietuvoje 
r kuriuos pažinome tik iš balso. 
Pakviestas kalbėti į kraštą, aš bu- 
rau sujaudintas. Neseniai juk aš 
iats dar buvau Amerikos Balso 
programos klausytojas Lietuvo- 
'e, o šiandien jau galiu prabilti 
rraštan, kur mano pasilikę bro- 
iai neša okupanto vergiją, prie- 
paudą iu. pažeminimą. Nors dar 
ik trumpas laikas, kai pasiekė
me Vakarus, bet jau spėjome su
kaupti įvairiausių įspūdžių, min
čių .ir pastabų. Jų visų čia ir ne
manoma perduoti. Kalbėsiu tik 
pie tai, kas visus jus domina.
Esame lietuvių globoje. Kiek- 

■ienas laisvėn pasprukęs čia yra 
tetinkamas kaip savo brolis. Mes 
ai patyrėme tiek iš įstaigų, ku
dos pasitinka ir rūpinasi iš ana
lus atvykusiais, tiek iš savo kraš- 
o tautiečių bei jų organizacijų, 
kiekvienas, siekiąs laisvės ir 
globos, čia randa saugumą ir pa- 
amą. Mes, tik prasimušę pro 
geležinę uždangą, tuoj buvome 
.usitikę su Lietuvos laisvinimo 
veiksniais Europoje.

Ilgas valandas praleidome kal- 
lėdamiesi visais pavergtos Lietu
vos klausimais. Susitikę su Lie- 
uvos laisvinimu besirūpinan-j 

šiais veikėjais, organizacijomis, 
nes perdavėme Jūsų visus pagei
davimus. troškimus bei pastabas. 
Mes ryškiais faktais, pavyzdžiais 
bei savo asmeniškais išgyveni
mais pavaizdavome Lietuvos pa
dėtį okupacijoje. Jūsų balsas čia 
)uvo išklausytas su dideliu dė
mesiu. Turiu pastebėti, kad lais- 
'ajame pasaulyje gyveną lietu- 
iai gerai žino pavergtos Lietu
os padėtį ir gyventojų nuotai- 
as. Čia dirbama daug, kad lie- 
uvių kančios kelias būtų sutrum
pintas. Vyriausiojo Lietuvos Iš- 

■ aisvinimo Komiteto mes buvome 
nuoširdžiai sutikti—ir, kiek ga
lėsime, įsijungsime į jo vedamą 
Lietuvos laisvinimo kovą. Tiesa, 
nes nebuvome pirmieji, perdavę 
kenčiančių lietuvių šauksmą. 
Laisvėn prasiveržusių lietuvių 
buvo ir anksčiau. Vakarams per
teikta medžiaga čia daug padeda 
rodyti okupanto nusikaltimus.

Būdami jau Vakaruose, paty
rėme, kad Lietuvos laisvės by
loje lietuviai yra įsigiję gąusų 
draugų kitataučių būrį, kokį var
gu ar turėjo savo laisvės metais. 
Lietuvos laisvinimo pastangas 
remia laisvųjų kraštų politikai, 
valstybininkai. visuomenės vei
kėjai. Lietuvos vardas yra mini
mas plačiai, ir jos draugų bei gy
nėjų.eilės gausėja. Mūsų išvyki
mas Vakarui pasaulin nebuvo tik

ti, kad laisvosios pasaulio tautos 
yra supratusios, kas yra tikrasis 
žmonijos priešas. Jos organizuo
jasi ir yra tvirtai pasiryžusios 
priešintis imperialistinio komu
nizmo užmačioms Laisvėje gyve
ną lietuviai yra organizuoti, nuo
lat kelia balsą apie Lietuvos pa
dėtį okupacijoje ir yra laisvojo 
pasaulio siekimų talkininkai. To
dėl, kokie begrėstų pavojai oku
pacijoje, nenustokite vilties, kan
trybės ir pasitikėjimo lietuvių 
tautos išlaisvinimu. Visus oku
panto propagandos užsimojimus, 
pagyras vertinkite kritiškai. Vi
somis galimomis priemonėmis 
gelbėkite vieni kitus ir padėki
te vieni kitiems pergyventi sun
kiuosius laikus. Šį kartą tariu 
—iki susitikimo laisvoje Lietu
voje.”

Katalikų Akcija

KLEBONO KUNIGO AUGUSTINO
PETRAIČIO PAGERBIMAS

WORCESTER, Mass.—-Š. m. atliko “Avė Marija”, * 
sausio mėn. 9 d. Worcesterio lie- tuše”—M. Petrausko, 
tuviai pagerbė kun. Augustiną 
Petraitį, kuriam rusėjo 25 metų 
klebonavimo Worcesterio Šven
to Kazimiero parapijoje.

Garbingasis jubiliatas yra gi
męs 1887 metais, balandžio mėn. 
22 d., Žiedelių kaime, Krekena
vos parapijoj. Mokslus pradėjo 
eiti Lietuvoje. Turėdamas pašau
kimą į kunigus, įstojo į Žemai
čių kunigų seminariją, bet, dėl 
susidėjusių aplinkybių, Lietuvą 
turėjo apleisti ir atvyko Į Ame
riką. Čia baigė dvasinę semina
riją ir 1915 metais buvo Įšvęstas 
kunigu. Pirmąsias šv. Mišias at
laikė kaip tik Worcesteryje, Šv. 
Kazimiero bažnyčioje. Vikaru 
buvo paskirtas į Gilbertville, o 
po metų vikaravimo buvo paskir
tas klebonu į Šv. Pranciškaus pa
rapiją Athol, Mass. 1929 m. lie
pos mėn. 7 d. perkeltas į Wor
cester} ir paskirtas į Šv. Kazi
miero parapiją klebonu. Tas gar
bingas ganytojo pareigas ir da
bar tebeina. k

Worcesterio lietuviai, ypatin
gai Šv. Kazimiero parapija iš
reiškė norą pagerbti jubiliatą. 
Buvo šauktas organizacijų atsto
vų pasitarimas. Visiems vienin
gai pritariant, buvo išrinktas ko
mitetas iš organizacijų atstovų, 
kuriam ir pavesta iškilmingą va
karienę surengti. Bet dėl bažny
čios salės remonto, jubiliato pa
gerbimas nusitęsė. Salę atremon* 
tavus, pagaliau lauktas pagerbi
mas įvyko.

10 vai. 45 min. šv. mišias (su
mą) laikė pats jubiliatas—kun. 
Augustinas Petraitis, dviem ku
nigam asistuojant. Pamokslą pa
sakė kun. A. Valungis.

6 vai. vak. Šv. Kazimiero baž
nyčios naujai atremontuotoje sa
lėje įvyko iškilminga vakarienė. 
Salė pilnutėliai buvo pripildyta 
svečių. Jubiliatui pasirodžius 
salėje, pasigirdo ilgas plojimas 
rankomis. Svečių kunigų buvo 
30. Atvyko ir Worcesterio J. E. 
vyskupas John J. Wright.

Pagerbimo vakarienę pradėjo 
kun. M. Tamulevičius, pakvies
damas vadovauti kun. Bakaną, 
kurs pakvietė prelatą Strakauską 
sukalbėti maldą.

'Šeimininkės paruošė skanią 
vakarienę ir svečiai galėjo ska
niai ir sočiai prisivaišinti.

Šv. Kazimiero parapijos cho
ras, vadovaujamas Ip. Nauragio,

Motuš Mo- 
“Oi Močiu

te Motinėle”—Šimkaus, “Veskie 
mergele”—Štarkos, “Kai aš už
girdau”—Adamavičiaus, ir paga
liau jubiliatui sudainuota Il
giausių metų!

Kalbas pasakė: kun. Bakanas, 
kaip iškilmių vadovas; Tėv. kun. 
Ątkočius, Tėvų Provinciolų var
du ; kun. Adamavičius—Pranciš
konų vardu, kun. Aukštikalnis— 
Jėzuitų vardu, kun. Kuprevičius 
—Tėvų Marijonų, kun. Bakšys iš 
Rochester, N. Y., prel. Strakaus- 
kas visų kunigų vardu ir vysku
pas J. J. Wright.

Komiteto pirmininkė p. P/ Mi
liuvienė pasveikino jubiliatą or
ganizacijų vardu ir įteikė dova
nas bei rožių bukietą.

Kalbėtojai išryškino, kad jubi
liatas daug dirbo įvairiose lietu
vių organizacijose, spaudoje, pa
dėjo mokslus einančiam jauni
mui. Jis yra labai daug nusipel
nęs kaip Bažnyčiai, taip ir mū
sų Tėvynei Lietuvai.

Jubiliatas padėkojo visiems už 
pareikštas mintis ir linkėjimus 
ir pabrėžė, kad dirbęs ir manąs, 
kad niekam gėdos nepadaręs.

Jubiliatas yra ilgametis L. R. 
K. S. A. narys.

Pagerbimo vakarienė baigta su- 
giedant Amerikos ir Lietuvos 
himnus.

Veda: VINCAS JURONIS

RUOŠKIMĖS ŠV. KAZIMIERO ŠVENTEI
Lietuviai turime vieną šventąjį ir jį dažnai nepagerbiame 

tinkamai praleisdami jo dieną nepastebiamai. Šv. Kazimiero diena 
—kovo 4—yra bažnytinė šventė, kartu ir tautinė.

Šv. Kazimieras yra mūsų jaunimo globėjas. Velykų pirmą 
dieną, 1950 metais, iš Žarnos, Austrijoje, buvo paskelbtas, visam 
lietuvių jaunimui naujas- ganytojiškas laiškas Kauno arkivyskupo 
metropolito J. Skvirecko ir kitų dviejų Lietuvos vyskupų tremty
je—Kauno arkivyskupo augziliaro V. Brizgio ir Vilkaviškio vys
kupo koadjutoriaus V. Padolskio. Laiške duotas' vertimas popie
žiaus Pijaus brėvės (1948 birželio 11), kuria Apaštalų Sostas 
paskyrė šv. Kazimierą lietuvių' jaunimo globėju. Ta brėve skel
bia: “Šventąjį Kazimierą Išpažinėją patvirtiname, paskiriame ir 
paskelbiame visos lietuvių jaunuomenės ypatinguoju danguje Glo
bėju pas Dievą, pridėdami visas ir kiekvieną atskirai pagarbas ir 
liturgines privilegijas.” Be to, Apeigų (kitų) Šventoji Kongre
gacija atskirais raštais nustatė Lietuvai rugpiūčio 27 dieną šv. 
Kazimiero. relikvijų perkėlimo “duplex 2 classis” švente.

Vyskupai ganytojiškame laiške pabrėžia: “nuo dabar lietu
vių jaunimo tarpe visuose pasaulio kraštuose turi prasidėti ypa
tingesnis Šventojo Globėjo garbinimas, atsimenant jį kasdieninėje 
maldoje, įvedant jo garbei atskiras valandas ir dienas.” Taigi, ki
tuose kraštuose išsiblaškiusiems lietuviams šv. Kazimiero šventė 
turi virsti tokia pat tautine, juos apjungiančia Lietuvos 
švente, kokia yra, pavyzdžiui, airiam šv. Patriko diena, 
kim dabar, kaip visose parapijose šiemet apvaikščiosim 
tuvišką šventę.

FEDERACIJOS APSKRITIS
Katalikų Federacijos konstitucija sako:
1. Kur yra trys ar daugiau Federacijos skyrių,- toje

Globojo 
Planuo- 
šią lie-

VASARIO 16 MINĖJIMO REIKALU
Sąryšy su kolonijų pasiruoši- laimėdavo nemaža propagandos 

mu minėti 37-tąją Lietuvos Ne- Lietuvos reikalui, -nes paprastai 
priklausomybės paskelbimo su- tokie burmistrų aktai plačiai nu
kakti, ALT Vykdomasis Komi- skambėdavo ir vietos spaudoje, 
tetas siūlo ALT skyriams ar to- Mūsų manymu, šitokios pro- 
lygiems draugijų sąryšiams, o, klamacijos reikalu būtų geriau- 
kur tokių nėra, vietos organiza- šia pasiųsti pas burmistrą orga- 
cijoms ar net paskiriems asmę- nizacijų atstovų delegaciją arba 
nims kreiptis į miestų burmis- iniciatyvos galėtų imtis kas nors 
trus (mayor'us) prašant, kad jie iš įtakingesnių asmenų. 
Vasario šešioliktosios proga iš
leistu oficialias proklamacijas, 
paskelbdami lietuvių- dieną, ra
gindami amerikiečių visuomenę 
atkreipti dėmesį į lietuvių tauti
nę šventę ir tt.

Per eilę metų daugelyje lie
tuvių gyvenamų miestų tas buvo darbo paramos, susilauktų ko di- 
praktikuojama ir ne tik pačiai 
šventei suteikdavo daugiau iškil
mingumo ir efekto, bet taip pat

ALT Centras pageidautų pa
skelbtų proklamacijų tekstus 
kiek galima skubiau gauti, kad 
galėtų pasiųsti lietuvių spaudai.

Padarykime viską, kad ši Va
sario šešioliktoji, šalia gausios 
materialinės Lietuvos laisvinimo

džiausio atgarsio amerikiečių vi
suomenėje.

ALT Vykdomasis Komitetas

KAIMAI ŽIEMOS NAKTĮ
Begalinė ir žvaigždėta tyluma.
Sidabriniai pasakų miškai tolybėj klūpo.
Begalinė ir skaidri, kai'p' ledas tyluma.
Tvenkiniuose miega spindinčios, didžiulės žuvys . . .
Miega žemė, žmonės ir kaimai . . .

O pusnynuose pabunda žingsniai duslūs: 
juodą karstą lydinčių pavargus eisena. 
Paukščių plazdantys, išgąstingi sparnai 
barsto sniegą mirganti i šaltą pusnį.

Tai ateina iš miškų tankmių kaimai, 
pasiilgę lygumų erdvių ir vėjo, 
pasiilgę kerinčio žvaigždžių spindėjimo, 
tamsumos ir sopulio pritvinkusiom širdim kaimai.

Ir sustoja jie ties miegančiais sidabro tvenkiniais.. 
Pakelia akis užšalusias po ašarų pluta:
klūpo pasakų miškai tolybėje .. . Bekrašte tyluma .. 
Miega žuvys, spindinčios gelmėj, ir aukso akmenai 
O kaip degančios vilyčios puola spinduliai 
nepasiekiamų žvaigždžių i jų. širdis liūdnas.

Henrikas Nagys

apylin- 
kėje galima sudaryti Federacijos apskritį, arba, parankumo dė
lei, paskirų parapijų draugijos ir paskiri nariai gali sudaryti aps
kritį.

2. Apskritis vadinasi didesniojo miesto vardu.
3. Apskritis turi savo suvažiavimus. Atstovai į suvažiavimą 

kviečiami ta pačia (tvarka, kaip ir į kongresą. Suvažiavime skyrių 
valdybos dalyvauja sprendžiamuoju balsu be atskiro įgaliojimo.

4. Apskrities suvažiavimas renka vieneriems metams aps
krities valdybą,' kurią sudaro pirmininkas, vicepirmininkas, sek
retorius ir iždininkas. Dvasios vadą skiria Kunigų Vienybės pro
vincija.

5. Apskrities sekretorius įregistruoja jame priklausančius 
skyrius į Federacijos centrą.

6. Apskritis gali turėti 
pelnas ar kiti šaltiniai.

7. Federacijos apskrities 
mi tos apskrities nariams, jei 
nutarimams.

8. Apskrities suvažiavimai ruošiami bent kartą per metus. 
Esant reikalui, susirinkimus galima turėti ir dažniau.

BENDRUOMENĖS TARYBOS RINKIMAI
“'ALRK Federacijos Kongresas, Lietuvių Bendruomenės1 augi

mą ir stiprėjimą laikydamas pagrindiniu organizuotu veiksniu pla
čiosioms lietuvių masėms įtraukti į lietuvybės sąjūdi.-kreipia lie
tuvių katalikų visuomenės dėmesį į paskelbtus pirmosios JAV 
Bendruomenės Tarybos rinkimus. Nuo pajėgios ir veiklios Tary
bos išrinkimo žymia dalimi priklausys visuomeninio ir kultūrinio 
gyvenimo iniciatyva, darbų programos sudarymas ir įgyvendini
mas, Bendruomenės svoris ir įtaka, todėl Kongresas visu atsakin
gumu skatina organizuotąją ir neorganizuotąją Amerikos lietuvių 
katalikų visuomenę aktyviai dalyvauti rinkimuose tiek kandidatus 
siūlant, tiek bendruomeninę balsavimo pareigą-atliekant.”

Tokią rezoliuciją Katalikų Kongresas priėmę. Federacijos 
skyriai ir apskritys rimtai tepasvarsto šią rezoliuciją ir. įgyvendi
na. Kiekviena katalikiška draugija, net ir parapija, turėtų susi
rūpinti, kad tuoj būtų sudaryta rinkimų komisija vietoje, sudaromi 
sąrašai, o kur nori, ir, kandidatus į Tarybą pasiūlo. Rinkimų tvar
ka jau skelbiama spaudoje. Ją galima gauti ir pas Vyriausiąją 
Einkimų Komisiją: Mr. Vyt. Vaitekūnas, 137-16 No. Hempstead 
Tpke, Flushing 55, N. Y.

POPIEŽIUS SMERKIA KOMUNIZMĄ
Popiežius Pijus XI savo enciklikoje apie/‘Ateistinį Komu

nizmą” taip rašo: “Kova tarp gera ir pikta, ta liūdna gimtosios nuo
dėmės pasėka, nepaliovė siautusi pasauly. Senasis gundytojas nie
kada nesustojo suvadžiojęs žmonijos savo apgaulingais pažadais. 
Štai kodėl amžių bėgy matome perversmą einant po perversmo, 
iki pat mūsų laikų revoliucijos, kuri jau beveik visur siaučia ar 
bent rimtai grūmoja, savo platumu bei smarkumu pranešdama visus 
iki šiol Bažnyčios pergyventus persekiojimus. Ištisoms tautoms 
gresia pavojus atkristi į dar žemesnę barbariją, nei toji, kurioje 
skendėjo didesnė žemės dalis prieš Išganytojo atėjimą.

Šis grūmojąs pavojus, kaip Jūs, Šlovingi Broliai, jau spėjate, 
yra bolševistinis ir ateistinis komunizmas, kuris nori sugriauti so
cialinę tvarką it pasikasti po pačiais krikščioniškosios kultūros pa
matais.

Tokio pavojaus akivaizdoje Bažnyčia negalėjo tylėti, ir ištik
tųjų netylėjo. Ypač netylėjo Apaštališkasis Sostas, kuris savo 
ypatinga misija laiko ginti tiesą ir teisingumą, o taip pat visas 
tas amžinąsias gerybes, kurias komunizmas neigia ir su kuriomis 
jis kovoja. Jau nuo pat tų. laikų, kai intėligentiniai sluogsniai mė
gino atpalaiduoti žmonijos kultūrą nuo moralės ir religijos saitų,— 
jau nuo tada Mūsų pirmatakai atvirai ir aiškiai atkreipė pasaulio 
dėmesį į žmonijos dechristianizacijos pasėkas. Kai dėl komuniz- 

į Įį.-mo, jau 1846 m. Mūsų garbingas pirmtakas, palaimintos atmin
ties popiežius Pijus IX, viešai jį pasmerkė, patvirtindamas vėliau 

Į tą pasmerkimą “Syllabus’e”. Jis atmeta smerktiną vadinamojo 
■komunizmo doktriną, kuri yra radikaliai priešinga gimtąjai teisei 
ir, jei kada pasiektų galybės,'Visiškai sugriautų visas teises, insti
tucijas ir nuosavybę” . . . Vėliau kitas Mūsų pirmatakūnas, ne
mirštamos atminties Popiežius Leonas XIII, savo enciklikoje Quod 

ŠIUO METU KANADOS Apostolici Numeris komunizmą vadina “pavojinga užkrečiama liga, 
UNIVERSITETUOSE studijuc-'kuri graužia žmonių bendruomenės smagenis, ir gali juos visiškai 
jai apie 70 lietuvių. Keliolika bai- sunaikinti.” ' '
gusiųjų tuoj pat gavo darbo Ka-! 
nados įstaigose ar įmonėse. Stu-j 
dijiuojantieji turi sudarę Kana-■ 
dos Lietuvių Studentų Sąjungą.'prie kryžiaus. Bet Ji ypatingai gyvena tuose broliuose,

savo iždą, kuri sudaro parengimų

suvažiavimo nutarimai yra privalo- 
tie nutarimai nepriešingi kongreso

Am. LietuvisMIRĖ EKS-MARŠALAS GRAZIANI
ROMA.—Sausio 11-tą mirė pa

garsėjęs italų eks-maršalas Ro
dolfo Graziani, 72 metų amžiaus.

Mussoliniui valdant, Graziani 
vadovavo italų jėgoms užkaria
vusioms Lybiją ir Etijopiją. Ita
lijai susidėjus su naciais, jis iki 
paskutiniųjų kovojo prieš alijan- 
tus. Pralaimėjus karą, Graziani 
buvo teisiamas kaip karo krimi
nalistas, iš jo buvo atimtas mar
šalo titulas ir buvo nubaustas ka
lėjimu. Atsėdėjęs dali bausmės 
buvo amnestuotas.

Kaip prie Mussolinio režimo, 
taip ir paskutiniais laikais jis 
buvo aršus fašistas, net kuri lai
ką vadovavęs atgaivintam f ašis-: 
tų sąjūdžiui.

CHICAGOS UNIVERSITE
TAS ruošia 5 knygas apie bol
ševikų pavergtas tautas. Apie 
Lietuvą medžiagą rinkti pavesta 
to universiteto pareigūnui 
Mačiukai, kuris ruošia doktora
tą. Veikalas būtų skirtas JAV į 
visuomenei supažindinti Su pa
vergta Lietuva.

PERSEKIOJAMIEJI BROLIAI
Bažnyčia, kaip toliau gyvenantis Kristus, visad yra kalama 

kurie 
________ i kenčia už tikėjimą. Pasauliečiai apaštalai turi jausti ypatingą 

PASIŽYMĖJĘS LIETUVIŲ dvasios ryšį su anais tūkstančiais krikščionių, kurie yra aukos 
VEIKĖJAS KUN N SALDU- Persekiojimo, vedamo ateistinių srovių. Todėl jie jungiasi su 
KAS paskirtas Bogotoje imigra- Jais bendroje maldoje, galingoje aukoje ir nenuilstamame darbe, 
cijos departamento vicedirekto- ! 
rium. Neseniai Kolumbijos pre
zidentas Pinilla buvo jį priėmęs 
kaip savo asmeninį svečią.

TRUMPAI
— Kovo 15 dieną š. m. 1 vai. p. p. New York Athletic Club 

'rūmuose, 7 Avenue ir 59 gatve, New Yorke šaukiamas pirmas Ku
nigų Šelpimo1 Fondo1 narių suvažiavimas. Visi lietuviai kunigai 
šiame pirmame suvažiavime turi teisę dalyvauti. Kviečia KunigųMA'Ž'OSIOS LIETUVOS BI

ČIULIŲ DRAUGIJOS centro vienybės Šelpimo Fondo Komisija.
valdyba pradėjo leisti Kanadoje ( — Pavergtųjų Tautų Asemblėjus New Yorke savo sesiją
neperiodinį Informacinį leidinį gruodžio 20 d. uždarė malda. Maldą atkalbėjo prel. Jonas Bal- 
“Bičiulis”, kurį redaguoja A. Ly- kūnas. Skersai kelio Jungtinės Tautos niekados nepradeda ir ne- 
mantas. baigia malda. Dievui ir maldai nėra ten vietos! Todėl nėra taikos.

!
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REV. JOHN S. LUKSYS VOTED
OUTSTANDING CITIZEN OF 1954

SHENANDOAH, Pa. — Rev. Į call for the organization of a 
John S. Luksys, assistant rector1 Babe Ruth League for boys in 
of St. George’s Church (Lithu- the 13 to 15 age group. Little 
anian), was honored last night: League Baseball has an age limit 
by the Anthony P. Damato Post of 12 years.
792, American Legion, when he • _ „ .
was selected as the recipient of ew 1 a' at,ve
the 1954 “Outstanding Citizen Born in New Philadelphia, a
Award." |SOn of the late Stanley and Ag-

Father Luksys, cited as the:nes Luksys, bather Luksys at- 
foundtr of Little League Base- tended the Sacred Heart High 
ball in Shenandoah, was selected | 
for his great contribution in pro-1 
viding wholesome recreation for! 
the youth of-the community as a 
means of combatting juvenile de
linquency.

Since the award was originat
ed in 1948, Father Luksys be
comes the second clergyman so 
honored. In 1950. Rev. John Al- 
thouse, former pastor of the First 
Methodist Church, was selected 
in addition to Mrs. Charles Ma
nilla and A. F. Paulonis.

Other recipients of the covet
ed award were:

1948 — Frank Alinsky, John 
McCauley and John Leach.

1949—Dr. William T. Leach. 
Frank Twardzik and Thomas H. 
Lewis (posthumously).

1951— Ernest Harsley,' Louis 
Mallov and James Conrey.

1952— Mrs. Anthony Uses and
Dr. W. A. Schmidt. ,

1953— Ted Birtley and Stanley 1 
Mika.

Formal presentation of the. 
award will be made during spe
cial ceremonies on Feb. 1 at the 
Rescue Hook and Ladder Fire 
Company building.

Father Luksys, chaplain of St. 
George's Catholic War Veterans 
and Director of St. George’s 
CYO groups, both Senior and ; 
Junior, has always been a staunch 
supporter of any community ; 
program in behalf of youth.

Back in February of last year 
he conceived the idea of launch
ing a program to bring Little 
League Baseball to this com
munity. With the assistance of 
Edward Katalinas, Detroit Tig
ers scout, an organization meet
ing was staged on Feb. 23. 1954, 
and the keen interest displayed 
by church groups, civic, social 
and veterans organizations prov
ed such a program possible.

Under the inspiring leadership 
of Father Luksys, who was nam
ed league president. Little 
League baseball proved an out- ' 
standing success in its inaugural ' 
season. This program included 
the erection of a new field which 
is rated on. a par with similar 
fields throughout the state.

Eight teams competed in the 
Little League the past season 
with more than 120 youngsters 
taking part. Next years’ plans

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles 

Sekroadieųiais 1:00-1:30 p. p.
RALPH VALATKA, Vedėjas 

15756 Lesure—Detroit 27, Michigan 
BRoadway 3-2224

LRKSA VADOVYBEKĄ IŠ TIKRŲJŲ DAVĖ LIETUVAI 
KOMUNISTINE SANTVARKA

School and Blythe Township 
High School. He is a graduate 
of the Marianapolis College, 
Thompson, Conn., and first stu
died for the seminary in Lithu-’ 
ania. He later attended St. Char
les Borromeo Seminary, Oyer-j 
brook, and was ordained to the 
priesthood on May 30, 1942, by 
the late Dennis Cardinal Doug
herty. His twin brother, Stanley, 
was also ordained on the same 
day. His first and only assign
ment was to St. George's Church, 
coming here on June 9, 1942. 
His brother is stationed at St. 
George s Church, Philadelphia, j Kaipgi yra iš tikro, ir ką toji 
(Evening Herald, Jan. 12,. 1955.) “didžioji Tarybų Sąjungos kon

stitucija" yra gera davusi mūsų 
žmonėms? Kaip ji buvo “savano
riškai" įvesta—žino kiekvienas 
lietuvis. Tačiau kaip krašto nu

skurdinimas įrašytas į ją kaip 
j laimėjimas “auksinėmis raidė
mis”, papasakojo iš Lietuvos ne
seniai į Vakarus pabėgęs mūsų 
tautietis MIRONAS.

Kokie mokami, "pasukus ko
lektyvinio gyvenimo keliu", at
lyginimai, gerai gali pavaizduo
ti kad ir šis palyginimas: Ne
priklausomoj Lietuvoj sunkiau
siu darbininku žemes ūkyje bu
vo laikomas samdinys, arba ber
nas. Jis, gaudamas iš ūkininko 
drabužius ir maistą, būdamas so
tus, metų gale už savo atlygini
mą galėdavo nusipirkti dviratį ir 

♦ eilutę, arba gaudavo 400 ar dau- 
i giau litų grynais ir dar šiek tiek 

Resolved, That the American natūra. O ką gauna dabar kolū- 
Legion in national convention kietis? Jei už darbadienį moka- 
assembled in Washington, D. C.,ma po—2 kilogramus grūdų, tai 
August 30th - September 2, 1954, Toks kolchozas laikomas labai ge- 
hereby commends the House Un- ru. Kiti teįstengia išmokėti vos 
American Activities Committee, po puse kilogramo. Tenka gy- 
Senate Permanent Subcommittee venti iš savųjų arų, nors ir už 
on Investigations. Senate Sub- tuos dar reikia atiduoti privalo- 
committee on Internal Security, mas pyliavas, mokesčius valsty- 
House Committee to Investigate bei. Didžioji kolchozininkų da
rbe Seizure and Forced Incor- lis jei gauna už darbadienį po 1 
poration of Lithuania, Latvia and kilogramą grūdų, tai gerai. Iš- 
Estonia by the Union of Soviet dirba per metus vienas žmogus 
Socialist Republics and strongly 300 darbadienių—tai maksimum. 
reco.mmends the continuation of 
these committees with no limita
tion of their present powers and 
with ample funds for their pro
per function so vital to the na
tional defense and internal sec
urity of the United States.

Bolševikai giriasi viską išradę 
ir atradę, viskas jų esą geriausia 
ir pavyzdingiausia, o Nepriklau
somos Lietuvos laikais darbinin
kai, tarnautojai ir valstiečiai, jų 
teigimu, nepaprastai skurdę. Tik 
sovietinė santvarka išvadavusi 
juos iš vargo ir sunkaus gyveni
mo.

CONTINUATION OF CONGRESSIONAL
INVESTIGATING COMMITTEES

RESOLUTION
AMERIKOS LEGIONO REZOLIUCIJA 

U. S. Senate, Sausio 10, 1955

Mr. Wiley (Senator from Wis
consin). Mr. President, the Na
tion realizes the tremendously 
vital job which has been and is 
being performed by the various 
investigating committees expos
ing the Communist conspiracy 
in our land and throughout the 
world.

I was pleassed, therefore, to 
receive from Miles D. Kennedy, 
director of the American Le
gion’s National Legislative Com
mission, the text of resolution 
which had been adopted at the 
1954 national convention urging 
continuation of the respective 
investigating committees 
subcommittees.

I ask unanimous consent 
the resolution be printed at 
point in the Record.

There being no objection, the 
resolution was ordered to be 
printed in the Record, as fol
lows : ’

and

that 
this

RESOLUTION NO. 74
Support Congressional

Investigating Committees

Whereas the Congress of the

dulyUnited States through its 
constituted committees has per
formed an outstanding service 
to the United States and the I 
people thereof by continued in
vestigating and exposing the 
activities of the Communist con
spiracy and the individuals part-[ 
icipating in the Communist con
spiracy: Now, therefore

Ir jis už savo kruviną prakaitą 
tegauna vos 6 centnerius grūdų, 
pats turi pasirūpinti savo valgiu, 
sąvo drabužiais—ir galų gale jo 
metinis uždarbis, palyginus su 
"buržuaziniais laikais”, tesiekia 
maksimum 50 litų. Štai realus

! vaizdas, kaip kolchozininkai bu
vo “išvaduoti iš skurdo ir tam
sos’’ . , .

1 Panaši situacija ir kitose sri
tyse. Jeigu palyginsime prieška
rinę pieno produkciją su dabar
tine, tai dabartiniai bolševikiniai-

SOVIET WORKER IN MOSCOW TRAIL
FAR BEHIND NEW YORKER IN

It takes a Soviet worker in 
Moscow sixteen times as long to 
earn the money to buy a new 
winter suit as it does for an 
American worker living in New 
York City, the U. S. Department 
of Labor reported today.

To eąrh the 1,100 rubles neces
sary to buy a single-breasted 
wool suit in the Soviet capital 
it takes the average Russian 
.worker 47 days. An American 
worker in New York can buy the 
same suit of clothes after work
ing only three days.

If the Russian, worker also 
wants to buy his wife a new wool 
suit, it takes him 8 times more 
hours of labor than his American 

jcounterpart. In Moscow 22 eight-GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkivyskupo Juozapo 
Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalu Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popie
riniais viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Paraše Vincas Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina J2.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė 
kun. J. Daįrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288. 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
te, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulį 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos... —..................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS,, prof. Ant. Maceinos...............
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos..........
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ......................................................... .
ŠVENTASIS. RAŠTAS, II tomas .........................................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio ............................... ...
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio

Užsisakant kreipkitės -į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vadas—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa.
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Hl.
Vice Prezidentas-—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass.
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.
Iždo Globėja—Leokadija Žemaitytė (Donorovich) 1419 N. Main Ave., 

Scranton, Pa.
Dr. Kvotėjas—Dr. Win. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.

Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
PATIKRINIMO (AUDITING) KOMISIJA

Albina Poškienė, 66-06 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Illinois 
Valentinas Vakauza, 41 “I” Street, South Boston 27, Mass.
Stasys Petruškevičius, 304 South Beech. Stret, Mount Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Rapolas J. Valatka, 15756 Lazure Avenue, Detroit 27, Michigan 
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
Leona Bagdonaitė, 68 Elm Street, Plymouth, Pa.
Specialiais Nariais Darinkti Susivienijimo Perredaguotos
Konstitucijos ir įstatų Reikalu:
Kun. Bronis Dagilis, 3664 Trumbull Street, Detroit, Michigan 
Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, Ill.

TEISMO KOMISIJA
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa.
Jonas Žernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna.
Petronėlė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA

Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass. 
Petras Ličkus, 3003 So. Lowe Street, Chicago 16, III.
Jonas Litvinas, 4610 So. Wood Street, Chicago 9, Ill.

JAUNIMO KOMISIJA

Kun. Antanas Juška, 1644 Wabansia Avenue, Chicago, Illinois
Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, Illinois
Dr. Jonas Bajerčius, 706 W. 21st Street, Chicago 16, Illinois

“laimėjimai pieno srity” rode 
pieno ūkio nusmukimą maždauf 
iki pusės.

Sumažėjo ir kiaulių, ir arklių 
Kaimuose “privati statyba" vyks
ta labai menkai, nes užsimušti
nai negausi darbininkų. "Gyven
vietėse'’ statomi vieno ar dviejų 
butų standartinio tipo namukai. 
Pagal plentą ar vieškelį išveda
ma “centrinė gatvė”, tokie namu
kai sugūžiami vienas šalia kito— 
štai ir turite naujo tipo “kolek
tyvinę gyvenvietę”. Namukus 
retas kas pats statosi, dažniausiai 
juos pastato kolūkis, kuris, įlei
dęs kolchozninką, tuoj jį apdeda 
išsimokėtinai mokesčiais. Lietu
voj "grupinė statyba tik pradeda 
ma. Kol visi vienkiemiai bus 
“sugabenti” į tokias grupines gy 
venvietes ir pakeistas ligšioli
nis Lietuvos kaimo vaizdas— 
truks dar labai ilgai: tam reikia 
didelių lėšų. O su dabartine eko
nomine padėtimi—-lėšų šiam rei
kalui nėra iš kur kiek reikiant 
gauti, jei pavyzdžiui per metus 
statomo kolchozo tvartams vos 
teįstengiami padėti pamatai: vis. 
mat, amžinai ko nors trūksta— 
čia medžiagų, čia pinigų, čia ko 
nors kito.

Moralini spaudimą daugiausia 
jaučia įvairių rūšių tarnautojai, 
paskum fabrikų darbininkai, o 
kolūkiniai—šiuo atžvilgiu gal 
“laisviausi”, užtat medžiaginiu 
atžvilgiu rezultątai priešingi. 
Tarnautojų vidurkinis ‘ atlygini
mas siekia nuo 600 iki 1,000 rub
lių. Gaunąs pavyzdžiui 600 rb. 
atlyginimo turi mokėti 12% mo
kesčių (6 pajamų ir 6 “bevaikių" 
mokesčių), pirkti “savanoriškai" 
paskoląs, “savanoriškai" draustis 
etc. Žodžiu, visi iš jų stengiasi 
išspausti kiek galint didesnę su
mą. Gaunantieji stambesnius at
lyginimus įvairių mokesčių turi 
mokėti daugiau. Darbininkai nors 
nepatenkinti, bet per tiek laiko 
su savo padėtimi apsiprato. Dau
giausia už visus nepatenkinti ko- 
lūkininkai. Ir savaime supran-į 
tama: iš buvusių savarankiškų 
žmonių dabar yra padaryti val
stybės vergai. Visi labai gerai 
prisimena ankstesnius laikus ir 
gyvenimą Nepriklausomoj Lietu
voj. Elta

PROTOKOLAS Iš METINIO 8 KUOPOS 
SUSIRINKIMOLRKSA 4, 40 ir 259 kuopu 

bendro susirinkimo, Įvykusio 
1955 metais, sausio 8 diena, CLEVELAND, O. —LRKSA 
Šv. Jurgio parapijos salėj/ j8'^ kuopos metinis narių susi- 

j k P rinkimas įvyko s. m. sausio men.
onenandoan, ra. 3 Išrinkta nauja valdyba: pir- 

Susirinkimas pradėtas malda, mininkas Juozas Urbšaitis, fin. 
kurią sukalbėjo kun. Stasys Rai-. raštininkas ir sekretorius—Jonas 
]a Montvila, iždininkas — Valerija

Bendrą susirinkimą vesti vien- Žitkutė, nutarimų rast.—Juozas 
balsiai išrinkta J. Kryžanauskas. Gilys, pirm, pavaduotojas—Mo
ir sekretore p. Jieva Jurkevičie
ne.

Visų priimta sekanti >darbo-

Montvila, iždininkas — Valerija

tiejus Šalčius, tvarkos palaiky- 
jtojas—Juozas šopis.

Susirinkimas nutarė suruošti 
tvarkė: L pranešimai visų kuo-į kuopos narių pobūvį—kortavimo 
pų sekretorių; 2. centro sekre- j vakarą š. i„. -------- ------ —pų sekretorių; 2. centro sekre- j vakarą š. m. sausio mėn. 22 d. 
toriaus neatvykimo pateisinimas; (šeštadienį), p.p. Jarošiūnų na- 
3. visų kuopų susijungimo klaų-‘muose. 14200 Westropp Ave. 
simas; 4. sumanymai. i (Važiuoti Superior iki E. 129 St.

Kuopų sekretoriai pranešė kiek ir persėsti į 140 iki Westropp, 
kiekvienoj kuopoj yra narių ir,netoli Lake Shore) . 
kaip jiems atrodo geriau būtų į Pradžia 7 vai. vak. 
galima veikti. Į centų.

Kun. Stasys Raila pranešė, kad | Kviečiame narius 
centro sekretorius atsiprašo, kad .su savo pažįstamais, 
negali atvykti į susirinkimą dėl į 
sniego ir slidumo.

įžanga—50
PURCHASING POWER

.rd /.'A , ..
hour days of work are needed 
to earn the money for a ladies 
wool suit while a New Yorker 
can get his wife a new suit by 
working only 21 hours.

The Labor Department found 
by checking official Soviet pub
lications that most men’s and 
women’s wear and other commo
dities sold in Moscow require 
considerably more labor to ob
tain than they do in New York. 
The Moscovite works 22 times 
longer for a shirt, 10 times for 
socks, 12 times for shoes, 9 times 
for cotton dresses, and 14 times 
longer for an overcoat than does 
a New Yorker.

If a worker’s family in Mos
cow wants a table radio it takes 
the bread-winner 32 days to earn 
the money. In New York the 
worker has his radio in one- 
twentieth the time, or 13 hours, 

j For a cake of toilet soap the 
Russian works three times long
er than the American, and for a 
cigarette the Russian must work 
more than twice as long.

The American worker, iron
ically, need only work a third 
as long to buy the same amount 
of Vodka as the Russian.

Workers in the Soviet Union 
must also work longer to buy 
basic food items than the work
ers in the United States. Rye 
bread requires twice as much 
work in Moscow as in New York, 
while the hours -of work for 
potatoes are 6 times higher. Or
dinary beef cuts call for 5 times 
more work in Moscow and a 
pound of sugar requires 2600 per 
cent more.

Butter in New York requires 
only a tenth of the working time 
to purchase as it does in Mos
cow. And it takes five times 
longer to earn a bottle of milk 
in Moscow and eight times long
er for eggs than in New York.

All in all, an average worker 
i. in the Soviet Union today is -not 
i only works off than the average 
I worker in New York but also has 

to actually work about 43 per
cent longer than he did in 1928 
to keep his family supplied with 

. essential foods. This does not

LONDONO LIETUVIŲ
CENTRAS

DBLS Centro Valdyba prane
šė, kad Lietuvių Namai Londo
ne perkelti į didesnį ir erdvesnį 
bustą. Juose sutelktos šios lie
tuvių Įstaigos ir organizacijos: 
D. Britanijos Lietuvių Sąjungos 
Centras, “Europos Lietuvio” re
dakcija ir administracija, Lietu
vių Namų Akcinė Bendrovė, “Ni
dos” spaustuvė ir knygų klubas, 
Tautos Fondo Atstovybe, DBLS 
Centrinis Skyrius ir skaitykla, 
Lietuvių Inžinierių Sąjungos 
Skyrius, Lietuvių Klusas ir spor
to klubas Tauras. Naujojo būs
to adresas toks: 1/2 Landbroke 
Gardens, London W. 11, Angli
ja. Naujieji namai, kaip skelbia
ma, yra dvigubai didesni, pelnin
gesnį, gražesni ir patogesni, ne
gu turėtieji.

AUSTRIJOS LIETUVIAI 
reiškia nuoširdžią padėką BALF. 
kad jų neužmiršta, švenčių pro-, 
ga BALFas Austrijos lietuviams 
paskyrė 300 dol. pašalpos, be to. 
100 dolerių atsiuntė Great Neck 
BALFo skyrius džiovininkams.

centų.
atsilankyti

nutarė bu-i Beto, susirinkimas nutarė bū- 
" , j ti nuolatiniu nariu Vasario 16

Dauguma kuopų narių ir visi gimnazijos rėmėjų būrelio No. 
trys sekretoriai pasisakė už visų: 100 ir mokėti į mėnesį po $1.00 
kuopų susijungimą į vieną kuo- vieno mokinio išlaikymui.
pą. Prieš tai buvo pranešta, kad Kuopos nariai paaukojo Vargo 
šis susirinkimas laikomas teisė- Mokyklai: Florijonas Šaukevi- 
tu, nežiūrint kiek dalyvauja, nes čius $5.00; po $1.00: Juozas Urb- 
1954 m. gruodžio 12 dieną susi-Haitis, Jonas Montvila, Adomas 
rinkime buvo paskelbta, kad šis j Padegimas, 
susirinkimas bus teisėtas. Bal
suota. Už susijungimą balsavo 
8, prieš 1—Juozas Daugirda.

Susijungusių kuopų laikinuo
ju pirmininku išrinktas J. Kry- 
žanauskas ir sekretore J. Jurke
vičiene.

Sekantis bendras susirinkimas
„ ct trini m. r a o bus balandžio 3 dieną. Iki to lai- MIRE STANISLOVAS ■ ko dabartiniai sekretoriai suvie-
A QTD A U tciz 4 C1 nys nariŲ mokesčių knygas ir
Au £ įj-iKriO bus gautas iš centro oficialus

Į kuopų susivienijimo užtvirtini
mas. Visų sutarimu norima lai
kytis 4-os kuopos Nr.

As i Susirinkime dalyvavo svečiai 
iš 31 kuopos ir iš apskrities, ku
rie pasakė savo žodelį.

Susirinkimas baigtas malda, 
sukalbėta kun. Stasio Railos.

J. Križanauskas, 
bendro susirinkimo pirm.
J. Jurkevičienė, sekrėt.

LINDEN, N. J. — Nuoširdžiai 
dėkoju LRKSA 200 kuopos na
riams, Lietuvių Laisvės Svetai
nės direktoriams ir nariams, 
taipgi Lietuvių Politikos Klubo 
nariams už lankymą man būnant 
ligoninėje ir už gerus linkėji
mus.

Dėkoju dr. Irving Lerman už 
padarytą sėkmingą operaciją.

Pasveikęs, kartu su savo šeima 
visiems bičiuliams ir draugams 
pareiškiame viešą padėką.

Stanislovas Žurlis

Kuopos Valdyba

LRKSA 265 KUOPOS 
VAKARAS

$2.00 
2.00 
2.00 
1.50 
5.00 
2.00 
7.00

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

hold true, however, for all So
viet workers. Recent reports 
from Russia, received by the 
Labor Department, point to a 
great gap between the so-called 
privileged class and the rank and 
file worker in field and factory. 
The privileged consumers have 
not only more money but also 
priority for the purchase of lux
ury goods and services not avail
able to the ordinary citizen.

aa-
ARTHRITIS f

Apturėkite pagelbą nuo kan- j 
Įtinančių arthritis ir reuipatizmo i 
skausmų, pavartojant naujai iš- Ė 
rastą Amerpol formula, neatsi- Į 
žiūrint, kaip ilgai esate kentėję, i 
100 tablečių kainuoja tik $3.50. | 
Kreipkitės arba rašykit į AMER- : 
POL, Chicago 22. Ill. |

„„B

MANCHESTER, Conn.—Sau
sio 6, 1955 m., mirė LRKSA 216 
kuopos narys Stanislovas 
trauskas.

Palaidotas sausio 10-tą su 
nytinėmis apeigomis.

Jo žmona mirė 1954 m.
Paliko du sūnus, vieną dukte

rį, šešis anūkus.
Teilsis Viešpaties ramybėj.! 

Artimiesiems giliausia užuojau
ta! J. G.

baž-

DETROIT, Mich.—Mūsų kuo
pa š. m. sausio mėn. 22, šešta
dienį, 6 :30 vai. vakaro, buv. Lie
tuvių svetainėje, prie Vernor ir 
25 gatvių kampo, ruošia didelį 
vakarą. Bus pastatyta 3 veiksmų 
P. D. Liensky komedija “NER
VAI”. Be to, bus šokiai ir veiks 
turtingas1 bufetas.

Komedija pasižymi savo links
mu turiniu, lengva visiems su
prantama kalba ir yra pilna in
trigų1. Pavaizduoti uošvės ir žen
to santykiai į kuriuos įsipina pa
šaliniai asmenys ir sukuria juo
kingų situacijų. Komediją reži
suoja 
daug

J. Pusdešris. Laukiama 
svečių. S.

Taiso Administracinę Liniją 
Rytprūsiuose

Vokiečių ‘‘Pressedienst” der 
Heimatvertriebenen" Nr. 45, 1954, 
remdamasis gautomis iš Rytprū
sių žiniomis, skelbia, kad mišri 
lenkų-sovietų komisija yra Ryt
prūsiuose pasieniais įvykdžiusi 
visą eilę “sienos ištaisymų”. Kai 
kurios vietovės, ligi tol valdytos 
lenkų, dabar įjungtos į Kalinin
grado srities administraciją, pa
vyzdžiui, Dogen ir Schiffus vie
tovės Gerdavos apskrityje, Ober
hofen - Angerapės apskrityje, 
Kranterwiese ir Spechtsboden- 
Geldapės. ir kt. E.

VIENOJE, Austrijoje, lietu
vių dabar yra 26, iš kurių 7 se
neliai bei ligonys ir 6 vaikai.

LIETUVIŲ KATALIKŲ 
KOMITETO pastangomis stei
giama Kolumbijos bičiulių drau
gija, kuri rūpinsis visais būdais 
padėti Lietuvai ir lietuviams.

ANDRIEKUS parengėL.
spaudai eilėraščių rinkinį “Atvi
ros marios”. Iliustracijos—daili
ninko T. Valiaus.

“DIEVAS SU MUMIS” 
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant kreipkitės į:
Kaina 30 centų egzempliorius 

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES
MINĖJIMAS VASARIO 13-TĄ

tinis susirinkimas. Dalyvavo ne
mažai narių ir užsimokėjo už 
laikraštį “Darbininką” ir LDS 
narystės metines duokles. Na
riams buvo duodama knyga vel
tui “Darbininkui Žodis”, kurią 
išleido Šv. Juozapo Lietuvių R.

BALF’O CENTRE GAUTOS AUKOS
1954 M. GRUODŽIO MĖNESĮ

SPECIALIS 4 PENNA

SUSIRINKIMAS Mirusioms
K. Darbininkų Sąjunga ir kurią 
parašė kun. dr. K. Širvaitis. Tą 
knygą veltui gaus ir nauji nariai. 
Gera proga prisirašyti prie Dar
bininkų Sąjungos.

Kuopos valdybą 1955 metams 
sudaro: dvasios vadas klebonas 
kun. F. E. Norbutas; pirminin
kas H. J. Balutis; vice pirminin
kas P. Kuras; prot. raštininkas 
A. Venckus; finansų raštininkė 
O. iPazniokaitė; iždininkas D. 
Razulevičius; tvarkos prižiūrėto
jas J. Avižinis.

Į Federacijos 10 skyrių atsto
vai—A. Venckus ir D. R- Razu
levičius. žvalgas

des bus paskelbtos sekančiuose 
“Garso” numeriuose.

"žangos nebus, vienok išlaidų 
padengimui bus savanoris auko
jimas—rinkliava. Padengus išlai
das, likutis pelnas bus paskirtas 
Amerikos Lietuvių Tarybai Lie
tuvos išlaisvinimo akcijai parem
ti ir Bendrajam Amerikos Lietu
vių Šalpos Fondui—nelaimingų
jų Lietuvos tremtinių šelpimui, 
kurie dėl senatvės, nesveikatos ir 
ligų turi skursti Vokietijos ir ki
tų vakarinės Europos valstybių 
pavargėlių stovyklose.

Šiame klonyje parengimų bū
na mažai. Tad nors Lietuvos 
šventę paminėkime kaip reikiant. 
Parodykime susipratimą ir vie
ningumą Lietuvos išlaisvinimo 
reikalais. Parodykime raudonie
siems smaugikams, kad laisvojo 
pasaulio lietuviai nenurims, iki 
pavergtoji Lietuva nebus išlais
vinta.

Šio klonio lietuviai-lietuvės, 
visi iki vieno rengkitės dalyvau
ti L.etuvos nepriklausomybės pa
minėjime vasario 13-tą.

CALIFORNIA:
Los Angeles, BALF 13 sk.....$119.00
San Francisco, BALF 1.09 sk. 
ISan Ysidro. kun. A. Jaunius 
Stockton, R. J. R. Maneliai

Pereitam “Garso” numery bu
vo pranešta, kad jau suorgani
zuotas kolonijų veikėjų bendras 
komitetas surengti Lietuvos ne
priklausomybės šventės paminė
jimą.

Tas paminėjimas įvyks sekma
dienį, vasario 13-tą, St. Nicholas 

i auditorijoje, 240 So. Washington 
j St., Wilkes-Barre, Pa.

Pradžia 7 :30 vakaro.
Programa bus iš kalbų ir 

nines dalies.
Lietuviškai kalbėti yra

kviestas žinomas visuomenės vei
kėjas, daugelio centrinių organi
zacijų, kaip Kunigų Vienybės, 
Katalikų Federacijos, Amerikos

50.40
5.00
5.00

$170.40

Kaip žinote, metinis LRKSA; a. A. KAZYS GRABAUS- 
4-tos Penna apskrities kuopų at-;KAS. gyv. 221 E. Main Street, 
stovų susirinkimas buvo šauktas 
lapkričio 21. 1954. Forest City,! palaidotas 
Pa. Pranciškai

Dėl blogo oro—sniego ir sli- kapinėse.
durno, susirinkiman negalėjo at-į pasaulinio karo veteranas. Par
vykti dalis valdybos narių ir kai-jko žmoną, dvi dukteris, seserį ir 
kurių kuopų atstovai. Todėl su-į broli.
sirinkimas, apsvarstęs kitus rei- ___ , .
kalus, valdybos rinkimus atidėjo; „ A' VINCAS EGLEVI

____ j= iL! ClUS, gyv. 260 Charles Street,
Luzerne, palaidotas sausio 18-tą Lietuvių Tarybos, BALFo ir ki- 

Onos bažnyčios parapijos tų valdybų narys, publicistas,

Miners Mills, mirė sausio 9-tą, 
> sausio 15-tą iš- Šv. 

Pranciškaus bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo antrojo

ir pavedė pirmininkui sušaukti 
specialį apskrities susirinkimą 
Scrantone valdybos išrinkimui.

Tadgi. pasiremdamas tokiu 
įpareigojimu, speciali susirinki
mą šaukiu sekmadienį, sausio 30. 
Lietuvių Klubo patalpose, 1810 
Jackson St., Scranton, Pa. ,

Pradžia 2 P. M.
Visų. kuopų. priklausančių 

prie 4-tos apskrities, atstovės-at- 
stovai malonėkite dalyvaut susi
rinkime.

Pranas Katilius, pirm.

iš Šv 
kapinėse. Lehman.

MIRĖ J. PANGONIS

me-

už-

CONNECTICUT:
Berlin, J. A. Kasprz'ak............. $
Buckland, K. Vadišius.............
E. Hartford. E. J. Namikai ir

E. Kazlauskiene ----- --------
Hartford, I. Ruseckienč ------
Hartford, I. Simonaitis.......
Waterbury, V. Valteris...........

A. Petrauskas......
- ” E. Stačiokas.........

10.00
20.00

10.00 
10.00 
10.00
5.00 

40.00
4.00

” . Ii. Rimgalienė ir S.
Skučienė .................
J. Jasėnaitė ..........

” , S. Nutautas ..........
J. Lukas ...............
Būrelis No. 77. ... .
V. Budininkas........

Buffalo, Lietuvių Klubą.-.
L. I. City, Kun. J. čekavičius 
Plattsburg. A. Matulionis___
Schenectady, Šv. Kryžiaus pa

rapija ------- ---------- ...
Yonkers, H. L. Mikuckiui

5.00
2.00

10.00
11.00
29.00

85.00
20.00

3.00

24.00
5.00

$109.00

PAMINĖJO SIDABRINE 
SUKAKTĮ

Sekmadienį, sausio 9. Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės parapijos 
Šv. Vardo Draugija šauniai pa
minėjo savo . gyvavimo ir veik
los sidabrinę (25-kių metų) su
kakti.

Ryte draugijos dvasios vadas 
kun. Jonas G. Valūnas atlaikė šv. 
Mišias už mirusius ir gyvus na
rius. Per Mišias nariai in cor- 
pore ėjo prie Dievo Stalo.

Po Mišių parapijos svetainėje 
Įvyko susirinkimas, kuriame pri
imti devyni nauji nariai.

Vakare parapijos svetainėje 
Įvyko sukaktuvinis bankietas su 
atatinkama programa. Vedėju bu
vo kun. J. G. Valūnas, kurs taip
gi atliko invokaciją. Sveikinimo 
kalbą pasakė draugijos pirminin
kas Antanas Šnipas. Kalbėjo vie
tinis klebonas kun. J. K. Miliaus
kas ir svečias adv. Thomas E. 
Mack - Mikelionis. Linksmąją 
programos dali atliko Con O’Don
nell ir Three Rascals. Taipgi bu
vo rodomi judamieji paveikslai 
paskolinti Pennsylvania State 
Game Commission.

Programa užbaigta benedikci- 
ja, kurią atliko kun. kleb. J. K. 
Miliauskas.

Jonas Pangonis, gyv. Sorber- 
town, Hunlock Creek, mirė sau
sio 11-tą, palaidotas sausio 15-tą 
su bažnytinėmis apeigomis Ply 
moutho Šv. Kazimiero parapijos 
kapinėse, Muhlenburg.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
į šią šalį atvyko 47 metai atgal. 
gyVeno Kingstone, o 30 metų at
gal persikėlė Į Hunlock Creek. 
Paliko žmoną Teresę, tris sūnus, 
tris dukteris ir penkis anūkus.

Velionis priklausė prie LRKSA 
34-tos kuopos.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Šeimai giliausia užuojauta!

taurus patriotas PRELATAS 
JONAS * BALKŪNAS iš Mas- 
peth, N. Y. Jis yra vienas iš 
geriausių Amerikos lietuvių kal- 

j betojų.
MENINĖ PROGRAMA taip

gi bus Įvairi. Užkviesti patys 
gabiausi šio Wyoming Klonio 
lietuvių meno talentai. Ją pavar-

MIRĖ JUOZAS
DABUŠINSKAS

HAZLETON. Pa.—LRKSA 90 
kuopos narys Juozas Dabušins- 
kas mirė sausio 10, 1955. Mirė po 
ilgos ligos. Paliko žmoną Kata
rina ir vaikus—Joną, Oną, Vincą 
ir Albertą; podukrą Oną, anūkus 
ir seserį Elžbietą Šimanskienę.

Karstą nešė LRKSA 90 kuo
pos nariai—Juozas Tragus, Pet
ras Stasiukonis, Juozas Jankevi
čius, Antanas Rėklaitis, Jonas 
Salickis, Viktoras Karšpila.

Amžiną atilsį!
Artimiesiems giliausia užuo

jauta! , ,
J. J. Šilalė, 90 kp. sekr.

LOS ANGELES, CALIF.

FLORIDA:
Hullywood, BALF 141 si;
Miami, A. D. Kaulakis..
Miami. Miami Liet. Taryba....
Tampa, S. D. Jasaičiai--------

.$ 22.00
10.00
30.00
15.00

OHIO:
Cleveland, K. Eimutis.............

Būrelis No. 100....
A. Iešmantas ------

Cambridge, Dr. P. Kazlauskas 
Dr. J. Balčius........

207.59

15.00
10.00
40.00
50.00
70.00

$77.00

PRAMOGŲ RENGĖJU
DĖMESIUI

LIETUVĖ DAILININKĖ SO
FIJA PACEVIČIENĖ, gyve
nanti Romoje, buvo premijuota 
Viareggio mieste vykusioje ita
liško peizažo parodoje, kurioje 
dalyvavo 12 tautų dailininkai. Iš 
trijų skirtų premijų viena teko 
Pacevičienei. Premiją Įteikė Ita
lijos ministeris Ponti. Šį faktą 
pažymėjo daugelis Italijos laik
raščių.

įsigykite

GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ
ANGLIŠKŲ DAINŲ

RINKINĖLI

IR

(Song List)

“Garso” administracija turi išspaus
dinus keturių puslapių brošiūrėlę su 
populiariškiausiomis lietuvių ir anglų 
dainomis. Iš viso telpa 35 dainos. Vie
nas egzempliorius kainuoja -5c (siun
čiant paštu—8cL Perkant nuo 5 iki 
25 egzempliorių kainuoja po 4c. 
Imant virš 25 egzempliorių kainuoja 
po 3c egzempliorius.

Bankietų ir įvairių pramogų ren
gėjai, norintys publiką maloniai nu
teikti gražiomis lietuviškomis ir ang
liškomis dainomis, pasistenkite šį rin
kinėlį užsisakyti.

Kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. Soutk Street), 
Wilke«-Barre, P«.

WEST VIRGINIJOJ pake
liui iš Chicagos Į Floridą vienas 
naujas tiltas pavadintas lietuvio 
St. Benderio vardu. Tuo būdu 
norėta pagerbti Benderio pasižy
mėjimą per karą, kai jo sumanu
mu iš nacių Prancūzijoje buvo

LIETUVYBĘ TURI PRAKILNINTI
KATALIKYBĖS ŠVIESA

NEW YORKO KATALIKŲ FEDERACIJOS SEIMELY

Sekmadienį, sausio 16, Brook- 
lyne Angelų Karalienės parapi
jos salėje buvo ALRK Federaci
jos New Yorko apygardos sei
melis. Atstovų ir svečių susirin
ko nepaprastai gausiai, vos be- 
sutilpo salėje. Seimeli atidarė 
apygardos pirmininkas S. K. Lu
kas, maldą sukalbėjo kun. J. Pa
kalniškis. Pirmininkauti buvo iš
rinkti dr. B. Radzivanas ir M. I Apdriekus ir 
Galdikienė, sekretoriauti Z. Kun-' 
gys ir Vebeliūnas.

Seimely buvo trys pagrindiniai 
pranešimai.

FEDERACIJOS PIRMININ
KAS DR. A. DAMUŠIS savo 
pranešime nupasakojo kryptis, 
kuriom Federacijos valdyba no
ri sukti Federacijos veikimą. Jų 
yra trys—stiprinti kataliką: są
moningumą, ypačiai, kad visi lie
tuviai katalikai pažintų Bažny
čios pažiūras socialiniais, darbo 
ir darbininkų, klausimais, stip
rinti katalikišką gyvenimą šei
moje, organizuoti priemones, ku
rios padėtų jaunimui išaugti ir 
išlikti lietuviškam. Visa veikla 
turi būti sutelkta apie parapi
jas.

Čia tūri telktis 'ir augti 'lie
tuviškos jėgos, nes lietuvybę pa
remia ir prakilnina katalikybės 
šviesa.

Jo pranešima pratęsė FEDE
RACIJOS SEKRETORIUS 
KUN. DR. A. JUŠKA, nurody
damas konkrečius valdybos užsi
motus darbus: šiemet organizuo
ja stovyklas jaunimui; nori iš
populiarinti tarp lietuvių dvi 
šventes—šv. Kazimiero, kaip lie
tuvių jaunimo šventę, Kristaus

įizacijos, stiprinant krikščioniš
kas tradicijas šeimose. Lietu
viam svarbų, kad šeimos dar bū
tą kuriamos grynai lietuviškos, 
nes tuo būdu galima geriau išlai
kyti lietuvybę ir savo parapijas.

Diskusijose kalbėjo M. Galdi
kienė, J. Mačiulis, O. Sijavičie- 
nė. P. Montvila, J. Krušinskas, 
prelatas J. Balkūnas. Tėvas L.

iti.
Priimta visa eilė nutarimų ir 

rezoliucijų: remti katalikų akci
jos fondą, dalyvauti Lietuvių 
Bendruomenės rinkimuose, iškil
mingiau švę'šti šv. Kazimiero ir 
Kristaus Karaliaus šventes, rem
ti katalikiškąją spaudą, o šiame 
rajone—ypačiai Darbininką.

Rezoliucijų komisijoje buvo: 
J. Šlepetys, P. Montvila, Pr. Vai
nauskas.

Mandatų komisijos (Kruši-ns- 
kas, Juška, Spaičys) pranešimu 
buvo atstovaujamos 30 draugijų 
104 atstovų; daugiau negu kita 
tiek buvo svečių. Darb.

Parengimai ir Susirinkimai
Sausio 9 d. su pasisekimu pra

ėjo LB vietos apylinkės ruoštas 
koncertas—šokiai. Meninę pro
gramą atliko: solistai J. Urbon 
ir Helen 
viai), Br. 
lietuvių 
Zaikienės 
grupė ir kiti.

Vasario’ 5 d., šeštadienį, Vy
čiai rengia didžiulį vakarą Baces 
salėje. Šokiams gros pagarsėjęs 
Los Angeles mieste Al Gayle 
orkestras.

Sausio 16 d. net du susirinki
mai : Ateitininkai sendraugiai 
susirenka pas p. J.. Kojelį, gi 
vyčiai—pas Adomaičius. Ateiti
ninkams praėjusiais metais va
dovavo: J. Kojelis, J. Ąžuolai
tis ir kun. L. Jankus. Bus ren
kama nauja valdyba 1955 metams. 
Vyčiai naująją valdybą jau , iš
sirinkę : pirm. M. Wisneski; 
vicepirm. Helen Nashlenas ir 
Anthony-Kunickas; sekr. J. An- 
tanavich; 
tis.

Swaggart (abu lietu- 
Budriūno ved. vietos 

parapijos choras, L.
vad. tautinių šokių

kasin. Ann Laurinai-

įdomus
Numeris

numeris jau pasiekė
Šiame “Lietuvių

^NORWOOD, MASS.

atimti 3 tiltai ir vienas miestas. Į Karaliaus, kaip katalikų akcijos 
Prie Benderio vardo tilto tune- šventę; drauge su Seserų Insti-
liu per televiziją bus sekamas va
žiuojančių greitis.

LIETUVOS DAILININKĖ 
IRENA iPACEVIČIŪTĖ, gyve
nanti Romoje, išstatė Romos Pa
rodos rūmuose, kartu su kitais 
penkiais italų dailininkais, 21 pa
veikslą, kurie susilaukė nemažo 
italų dėmesio. Paroda buvo ati
daryta nuo 15 ligi 30 gruodžio.

Vyskupas Dalyvavo Švento 
Vardo Dr-jos Pusryčiuose
Sekmadienį, sausio 9, Šv. Var

do dr-ja iškilmingai minėjo 
Šventosios Šeimos šventę.

8-tą valandą ryte per šv. Mi
šias apie 100 dr-jos vyrą ben
drai ėjo prie šv. Komunijos, o po 
Mišių susirinko Į svetainę, kur 
buvo pusryčiai, kuriuos pagami
no moterys, sodalietės; prie sta
lų patarnavo merginos' sodai: e- 
tės.

Pasisotinus skaniais valgiai-į 
prasidėjo kalbos. Turiningą kal
bą pasakė J. E. vyskupas Jere
miah Minihan. Jis yra klebonas, 
Šv. Kotrinos parapijos Norwood. 
Kalbėjo apie šeimas. Ragino te- 

s vaikus išauklėti do- 
gerais katalikais. Tėvų

Sausio 
'skaitytojus. 
Dienų” numeryje įdomų pasikal
bėjimą duoda Lietuvių Valstie
čių Liaudininkų Sąjungos pirm. 
J. Audėnas. Rašo: dr. Br,. Ne- 
mickas, kan. dr. J. B. Končius, 
dr. J. J. Bielskis, Stp. Zobafs- 
kas, V. Kazokas, V. Pėteraitis, 
A. Lymantas ir kiti. Telpa virš 
60 nuotraukų iš viso pasaulio 
lietuvių veiklos. Metinė prenu
merata 5 dol. Adresas: “Lietu
vių Dienos”, 9204 S. Broadway, 
Los Angeles 3, Calif. Vasario 
numeryje bus duodamas pasikal
bėjimas su Lietuvos ministeriu 
Washingtone Povilu Žadeikių, o 
rašys: Lietuvos ministeris Lon
done B, Balutis, prof. M. Bir
žiška, dr. A. Trimakas, J. Bra
zaitis ir kiti.

Jau Sudaryta Rinkiminė 
Komisija

ALB Vyr. Tarybos rinkimams 
pravesti jau sudaryta vietos apy
linkes rinkimine komisija, į ku
rią įeina: A. Dabšys, dr. P. Pa
mataitis, J. Puikūnas, F. Kudir
ka, Alg. Raulinąitis, D. Karalių- 
te, VI. Muchlia.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ

“RAMYBĖS ŠALTINIS”
Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 

Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais, 544 puslapių. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė .kun. 
J. K. Miliauskas., Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknygė, 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

tutu organizuoja priemones lie
tuvių: jaunimui lietuviškai moky
ti ir auklėti parapinėse mokyk
lose; kuria katalikų fondą, ku
rio nariai mokėdami mėnesiui po 
25 centus, sudarytų reikiamas su
mas jaunimo knygelėm, stovyk-> vus rūpiu 
lom ir visai kitai katalikų akci-;raįs įr

geri pavyzdžiai yra geriausia mo
kykla.

Klebonas kun. E. F. Norbutas
ir kun. J. Svirskas, draugijos 
dvasios vadas, džiaugėsi, kad 
tiek daug draugijos vyrų ėjo 
prie šv. Komunijos. Tai parodo, 
kad vyrai yra tvirto tikėjimo.

Taip pat kalbėjo adv. V. Go- 
tovich apie valdžios įstatus, kaip 
reikia išpildyti savo pajamų mo
kesčių blankas. Jis gerai išaiš
kino tą reikalą. Žodi tarė draugi
jos pirmininkas P. Rakauskas. įNng daina) angliškai jau išleista

Programos vedėju buvo Al. ‘ ir platinama. Knygos kaina 3 dol. 
Kontrimas. Galima rauti oas aiitoriu-leide-

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)..
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais...................

.50

.40

jai paremti.
FEDERACIJOS DVASIOS 

VADAS PRELATAS J. BAR
KŪNAS kalbėjo apie šeimą. Šei
ma—tautos ir valstybės pagrin
das, bet tik tada, kai ji tvirta, 
krikščioniška, nesuardoma. Sky
rybos1, arba divorsai, yra šeimų, 
o kartu ir bendruomenės kapinės. 
Iš pairusių šeimų, kurios aplei
džia vaikų auklėjimą, i ^visuome
nę ateina nusikaltimai. JAV sta
tistika rodo, kad 50% visų nusi
kaltimų yra padaryti jaunimo iki 
21 metų. Tai yra didelis pavojus 
šiam kraštui. Mūsų tautai taip 
pat būtų didelis pavojus, jei ir 
lietuviškos šeimos imtų irti, pa
siduodamos tai sekuliarizmo (pa- 
saulėjimo) dvasiai. Mūsų šeimos 
turi remtis tvirtais krikščionybės 
ir tautybes principais, kad to pa
vojaus išvengtume.

Toliau prelatas J. Balkūnas pla
čiai pasakojo apie šeimų krik- 
ščioniškąjlį bendravimą ir apašta
lavimą šeimose, padedant gau
siom šeimom;, bendrai rūpintis.

Bys Išleisti Generolo Stasio 
Raštikio Atsiminimai

Gen. Stasys Raštikis, gyvenąs 
šiuo metu Santa Monica, Calif., 
principe yra sutikęs duoti išleis
ti savo atsiminimus “Lietuvių 
Dienų” leidėjui Antanui Skiriui. 
Netrukus atsiminimai bus pradė
ti rinkti. Tai bus didžiulė knyga 
tikrai įdomios ir vertingos 
džiagos.

Evening Song Jau 
Pardavinėjama

Vytauto Beliajaus paruošta 
lietuviškų pasakų ir legendų kny
ga “The Evening Song” (Vaka-

me-

Užsisakant kreipkitės J

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna, ; jaunimo saugojimu nuo demora-

Minės Vasario 16-tąją
ALRK Federacijos 10 skyrius 

rengia Lietuvos Nepriklausomy
bes sukakties minėjimą sekma
dienį, vasario 13. parapijos salė
je. Programa bus turininga. Tad ' 
iš anksto ruoškimės dalyvauti, j 

LDS 3-čios Kuopos Metinis
Susirinkimas

Sekmadienį, sausio 9, įvyko me- menininkai.

j ii piauuduia. uvi.
Galima gauti pas autorių-leidė- 
ją-V. Beliajų ir “Lietuvių Die
nų" leidykloje. K. K.

AUSTRALIJA. Adelaidės Lie
tuvių choras, vadovaujamas muz. 

, B. ’Šimkaus, gražiai pasirodė 
>"Gerųjų! Kaimynų” konferenci- 
jjos proga suruoštame koncerte, 
padainavęs 4 dainas. Koncerte 

; dalyvavo daugiau kaip 10 tautų

ILLINOIS:
Aurora, Auroros lietuviai......$
Chicago. A. Sabaliauskas........

J. Vilutis -------- -----
M. Šveikauskas.. .... 
šv. Pradžios mokyk

los lietuvių klasė........
K. Malinauskas------
J. Rejeris ............. ---
A. B. Maželiai ........
4-ri Būreliai Vargo 
Mokyklai Remti......

” Būt. 3. -4, 6, 7, 1.0 
Salež. Giinnz. Remti 
Danute Augienė......
A. Regis .........
V. Plerienė, K. 
lavičienė ir A. 
lavičiūtč ........
E. Velžiene ir M. Pa- 
lubinskienė ------- ----
Dr. B. Paliokas....... .*
J. M. Šaltenis..........
A. Galeckas .............
Dr. P. Jucaitis  ---

” BALF 57 sk. ........
BALF 5 sk................. -

Cicero, A. Trimakienė----------
HerTin, J. Ravaitis ......  ..........
Manteno, Dr. A. Aviža.........
Rockford, J. Salučka ..............
Rockford, BALF >85 sk.......

72.50
5.00
5.00

10.00

5.00
10.00
14.1)0
15.00

80.00

120.90
73.00

5.00
Vė

li.00

5.00
10.00

5.00
15.00
10.00

100.00
145.00
40.00
20.00

200.00
5.00

125.00

$1,105.50
INDIANA:
Chicago,ALF 95 sk------

Dr. J. Paukšteli
Gary, J. Viršiliene ..... ......

$300.00
... 20.00

3.00

$323.00
MAINE:
Aug-usta, A. Kalvaiti 8.00

MARYLAND:
Baltimore, S. Kovsas ...

” šeštad. Liet.
kykla ..............

......$ 10.00
Mo- 
...... 20.00

MASSACHUSETTS:
Brockton, BALF 72 sk...-.....
Danyersų T. JBenušis------ :—
Lawrence, J. E. Valiukoniai 
Norwood, BALF 22 sk. ........ -
So. Boston. J. Sonda----------
Worcester, LRKSA 41 kuopa 

PUSS Neringos dr.

$30.00

$305.00
5.00
5.00

70.00
5.00 

10.00 
23.09

$423.00
MICHIGAN:
Detroit, Vilniaus Krašto Lie

tuvių Sąjunga .-
J. Vailokaitis   -■ 
'PLB Detroito Apyl. 

Farmington, L. Petruševičius

NEBRASKA:
Omaha, V. Bulkaitis

NEW HAMPSHIRE
Nashua, BALF 129

NEW JERSEY:
Linden, BALF 132 sk.....
Newark, K. Trečiokas ....
Newark, B. Sųdzinskas..
Paterson, BALF 86 sk.

5.00
50.00
50.00

5.00

110.00

5.00

PENNSYLVANIA:
Philadelphia, S. Romanauskienė 

A. Janiavičiūtė.. .
I. Verpeeinskienė

Scranton, A. Meškauskas......
A. Abojas .............

Dr. A. Kučas------
Seltzer, B. Zebertavičienė....

$185.00

23.00
5.00
5.00
5.00

10.00 
10.00

5.00

$63.00
WASHINGTON:
Hoquiam, J. Passick...............$ 25.00

CANADA:
Verdun, P. Q., V. Liešunaitis $ 10.00

CUBA:
Guantanamo Bay, J. šulskas $

NARIŲ MOKESČIAI:
Los Angeles, Calif., BALF 13 

skyrius ...........................—-S
Hollywood. Fla., BALF 141

skyrius    ......................
Nashua, N. H., BALF 129 sk.

19.00

5.00

29.00
1.00

$35.00

BALFo vadovybe nuoširdžiai dėko
ja visiems aukojusiems lietuvių šal
pos reikalams.

Aukas ir daiktines dovanas siųski
te: UNITED LITHUANIAN RELIEF 
FUND OF AMERICA, 105 Grand St., 
Brooklyn 11, New York.

PRANCŪZIJOS VYRIAUSY
BĖ kreipėsi į argentinietį rašy
toją Lysandro Z, D. Galtier, pra
šydamas parašyti mirusio O. W. 
Milašiaus biografiją. Galtier bu
vo artimas Milašiaus draugas, 
vertęs jo veikalus į ispanų kalbą. 
Apie metus laiko praleido Pary
žiuje, rinkdamas reikalingas ži
nias apie Milašiaus gyvenimą ir 
poetinę bei diplomatinę veiklą.

' FILMININKAS K. MOTU
ZAS New Yorke per varžytines 
nupirko iš buvusio Egipto kara
liaus Faruko pašto ženklų rin
kinio “Klaipėdos rombinius”, iš
leistus Klaipėdos krašto grįži
mui į Lietuvą atžymėti. Tokių 
rombo formos ženklų buvo išleis
ta 13, tarp jų buvo Klaipėdos 
miesto herbas. Vytis, Birutes 
koplytėlė Palangoj, Nežinomojo 
Kareivio kapas Kaune ir kt.

AUSTRALIJOJE šalia vaikų 
teatro studijos platesniu mastu 
pradėjo darbą, ir tautinių šokių 
studija. Išraiškos šokio meninin
kė E. Kepalaitė pasižymi taip par 
kaip dailininkė-: Šiemet ji daly
vavo australų Contemporary Art 
Society suruoštoje parodoje, kur 
buvo išstačius! tris paveikslus.

$^80.2-j | 'pajp pat dalyvaus ir LKF Mel- 
g 5 50 bume ruošiamoj 'lietuvių daili- 

15.00 ninku parodoje.

> 140.00

.$ 50.00

. 20.00
10.00

. 209.25

NEW YORK:
Brooklyn, M. Sketerytė.......

Kun. V. Dabušis...

♦
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» 
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I >

UždirbkTAUPMENOMIS
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

Telephone HE 1-2498
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
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